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w Pradze czeskiej
Uroczysta przyjado na ^Cradazynia

u prezydenta Goiiwalda
PRAGA (PAP). W czwartek 9 bm. przybył do 

stolicy Czechosłowacji Marszałek Michał Ży
mierski, w towarzystwie świty złożonej z wyż
szych oficerów armii polskiej z generałem 
Mieczysławem Wagrowskim, pułkownikami Bro
nisławem Bochenkiem i Marianem Bartonem na 
czele. Gościom‘po lskim towarzyszy również 
jattache wojskowy ambasady czechosłowackiej 
w Warszawie — pułkownik Bedrich.

NA PERONIE DWORCA PRASKIEGO, UDEKOROWANYM FLAGAMI 
NARODOWYMI POLSKIMI I CZECHOSŁOWACKIMI, POWITALI MARSZ. 
ŻYMIERSKIEGO: CZECHOSŁOWACKI MIN. OBRONY NARÓD. GEN. 
ARMII LUDWIK SVOBODA, AMBASADOR RP. W PRADZE JOZEF OL
SZEWSKI SZEF SZTABU GŁÓWNEGO GEN. DRGAĆ, ORAZ WYŻSI OFI
CEROWIE ARMH Z GENERAŁAMI KLAPALKIEM I EJEMEM NA CZELE.

Orkiestra wojskowa odegrała hymny 
państwowe polski i czechosłowacki. 
Marsz. Żymierski dokonał przeglądu 
kompanii honorowej, po czym wraz ze 
świtą udał się do salonu recepcyjnego 
na dworcu, gdzie powitali go przedsta
wiciele rządu czechosłowackiego, min. 
spraw wewnętrznych Nosek, komunika
cji Petr, przewodn. czeskiej krajowej 
rady narodowej poseł Kopriva, szef 
protokołu dyplomatycznego dr Skalicky, 
prezydent miasta Pragi dr Vacek, człon
kowie ambasady polskiej, oraz liczni 
przedstawiciele »<młiUcz.echoslowackiej.

Przed dworcem Vilsona nnrroc—

cześć gości polskich przyjęcie w salach 
domu reprezentacyjnego miasta Pragi

* * »*
Prasa czechosłowacka na tytułowych 

stronach podoje wiadomość o przyby
ciu do Pragi marsz. Żymierskiego. Or
gan armii czechosłowackiej „Obrana 
Lidu" przynosi obok licznych zdjęć żoł
nierzy polskiej armii demokratycznej 
szereg artykułów, poświęconych boha
terskiej walce armii polskiej z agreso
rami niemieckimi.

Gen. Marcos ponawia prozytję
przywrócenia pokoyn w Qrecji

PARYŻ (PAP). Radio wolnej Crecjilzapewnienia w naszym kraju swobód 
podało w czwartek po południu dekla-'obywatelskich, 
rację tymczasowego rządu demokratycz
nego, następującej treści:

„Wobec zgłoszenia przez 105 po
słów do parlamentu j innych osobisto
ści brytyjskich wniosku o wszczęcie 
kroków w celu doprowadzenia do poje
dnania w Grecji, tymczasowy rząd de
mokratyczny deklaruje ponownie goto
wość przyjęcia wszelkiej inicjatywy, z 
którejkolwiek bądź strony, zmierzają
cej do przywrócenia Grecji pokoju, 
niepodległego bytu narodowego oraz

Mimo, iż rząd brytyjski odrzucił 
wspomniany wniosek, tymczasowy rząd 
demokratyczny Grecji wierzy, że jeśli 
opinia publiczna świata będzie kontynu
owała wysiłki w celu doprowadzenia do 
pokoju w Grecji — imperialiści defini
tywnie cofną się, a to tym bardziej, że 
armia demokratyczna zadała dotkliwe 
ciosy wojskom podległym rządowi ateń
skiemu, który chce utopić w morzu 
krwi wolność ludu greckiego.

4^ jednak

Marshall ustali
WASZYNGTON (PAP). Pcyłoski 

o ustąpieniu ministra spraw zagranicz
nych Stanów Zjednoczonych Marshalla 
przybierają na sile. Operacja nerek, 
której poddał się Marshall, udała się 
całkowicie, lecz prawdopodobnie bę
dzie on musiał przejść okres dłuższej 
rekonwalescencji, co uniemożliwi mu 
powrót do czynnego kierownictwa po
lityką zagraniczną Stanów Zjednoczo
nych. Jako ewentualnego następcę 
Marshalla wymienia się najczęściej w 
Waszyngtonie — Harrimana.

„Pomoc** Marshalla 
stopnieje o ponowo 

PARYŻ (PAP). Tygodnik „Tri- 
bune des Nations** donosi z Wa
szyngtonu, że grupa senatorów 
Kongresu USA z Vandenbergiem 
na czele, opracowuje projekt usta
wy o ograniczeniu amerykańskich 
kredytów dla krajów marshallow- 
skich o 50 procent.

Nota ZSRR 
do Finlandii

mierski odebrał w towarzystwie min. 
generała Svobody, ambasadora Olsze
wskiego i szefa sztabu gen. Drgaca — 
defiladę kompanii honorowej, po czym 
udał się do willi prywatnej czechosło
wackiego min. obrony narodowej, któ
rego jest gościem.

W godzinach rannych marsz. Żymier
ski złożył wizytę prezydentowi miasta 
Pragi — dr. Vackowi, a następnie udał 
się na rynek starego miasta, gdzie zło
żył wieniec na grobie nieznanego żoł
nierza.

W południe marsz. Żymierski w 
gmachu ambasady RP w obecności 
ambasadora Olszewskiego. gen. Wę
growskiego oraz attache wojskowego 
płk. Matuszczaka, udekorował min. 
obrony narodowej gen. Svobodę 
Krzyżem Grunwaldu I ki gen. Pro- 
chazke i Klapalka — Krzyżami Grun
waldu II kl, dalszych 29 ofic. armii 
czechosłowackiej Wysokimi odznaczę 
niami polskimi.
W przemówieniu, wygłoszonym z tej 

okazji marsz. Żymierski podkreślił zna
czenie przyjaźni polsko-czechosłowa
ckie; i braterstwa broni obu krajów. W 
imieniu odznaczonych podziękował 
marsz, min. obrony narodowej, gen. 
Svoboda, oświadczając, iż żołnierze i 
oficerowie armii czechosłowackiej no
sić będą z dumą nadane im odznacze
nia, jako, widomy znak głębokie' przy
jaźni, łączącej oba narody i obydwie 
armie.

Po południu marsz. Żymierski przy 
jęty został wraz ze świtą przez pre
zydenta renubliki czechosłowackie] 
Klementa Gottwalda na zamku Hrad 
czyńskim.
W godzinach wieczornych min. obro

ny narodowej gen. Svoboda wydał na

Prezydent Szwernik
przyjął czeską de'e'ae;ę

MOSKWA (PAP). Przewodniczący 
prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
Szwernik, przyjął w czwartek bawią
cych w Moskwie: premiera czechosło
wackiego Zapotocky‘ego, min. spraw 
zagranicznych Clementisa, ministra 
przemysłu Klimenta oraz ministra skar
bu Dolansky'ego. Obecni byli również: 
wiceminister spraw zagranicznych ZSRR 
Zorin, ambasador ZSRR w Pradze Silln 
i ambasador Czechosłowacji w Moskwie 
Lasztowiczka. i

Wieta Ofiarna zaniepMsna
o swoje interesy handlowe w Chinach

LONDYN (PAP). W Izbie Gmin 
rozpoczęła się w czwartek dwudniowa 
debata nad polityką zagraniczną rządu 
brytyjskiego.

Jako pierwszy zabrał głos minister 9°, jakkolwiek wiadomo, że zakulisowa 
Bevin, wygłaszając ekspose które po-^^ja Anglii była jedną z głównych 

. święcił głównie omówieniu zagadnień
Europy i „świata zachodniego". Na 
wstępie jednak minister Beyin poruszył 
sprawę Chin zaznaczając, że w związku 
z sukcesami chińskiej armii ludowej, 
Wielka Brytania niepokoi się o swe in
teresy handlowe w Chinach.

, Zasadniczą część swego przemówienia 
'minister Bevin poświęcił zagadnieniu 
, Berlina i Niemiec. Wbrew oczywistym 
ij znanym faktom usiłował on dowieść,

że Wielka Brytania przychylnie usto
sunkowała się do inicjatywy dr Braniu* 
gili i tzw, państw neutralnych w spra
wie uregulowania problemu berlińskie-

140 tys. Niemców zorganizowanych 
w „LEGIONIE CUDZOZIEMSKIM44 

walczy przecz wolności na wszystkich frontach świata
MOSKWA (APl). Rewelacyjnej wydanie poważnego dwutygodnika ra« 

Szczegóły o „niemieckim Legionie cni-1 dzieckiego „powoje Wremdajjjj , 
dzoziemskim", zorganizowanym przez] pfemo ,twterdza że wtedze brytyj. 
władze brytyjskie, przynosi wczorajsze pozwo,li}y na zorganizowanie siei

Tajemnicza eksplozja
w amerykańskiej

fabryce broni
NOWY JORK (PAP). W fabryce 

środków wybuchowych w mieście To- 
peka, w stanie Kansas^., nastąpiła silna 
eksplozja, wskutek której 7 robotników 
zostało zabitych i około 20 odniosło 
ciężkie rany. Główny budynek fabryki 
zawalił się wskutek eksplozji i wielu 
robotników nie wydobyteo jeszcze z 
pod gruzów. Przyczyny wybuchu nie 
są dotychczas znane.

INDIANIE w Gdańsku
GDAŃSK (PAP). Do portu gdań

skiego wszedł S/S „Euviades" z Hondu
rasu. Załoga składa się z przedstawicie
li najrozmaitszych narodowości. Oprócz 
Hiszpanów, Włochów i południowo
amerykańskich obywateli znajdują się 
wśród nich również Indianie, którzy po 
raz pierwszy przybyli do Polski.

przestrzega
przed prowokacjami

HELSINKI (PAP). Charge d‘affai- 
res Związku Radzieckiego w Helsin
kach złożył w fińskim ministerstwie 
spraw zagranicznych notę, w której 
zwraca uwagę rządu fińskiego na wro
gie w stosunku do Związku Radzieckie
go wystąpienia nieodpowiedzialnych 
elementów. Wystąpienia te mają na 
oeln pogonienie stosunków między 
■Knlemłią a Związkiem Radzieckim. 
Nota wyraża nadzieję, że rząd fiński 
pTzedsięweżmie odpowiednie środki, by 
położyć kres tym wystąpieniom, przy
noszącym szkodę stosunkom fińsko- 
fadzieckim.

Notę za notą ;
śle Francja za Atlantyk

WASZYNGTON (PAP). Zastę
pujący ministra Marshalla wiceminister 
spraw zagranicznych Stanów Zjednoczo
nych Robert Lovett, oświadczył na kon
ferencji prasowej, że rząd amerykański 
otrzymał nową francuską notę, protestu
jącą przeciwko oddaniu w ręce niemiec
kie administracji przemysłu Zagłębia 
Ruhry Lovett podkreślił, że jego zda
niem nota francuska nie zawiera żad
nych nowych elementów i nie wymaga 
odpowiedzi rządu Stanów Zjednoczo
nych.truman 1

niezadowolony ! 
Z nadgorliwców 
WASZYGTON (PAP) Prezydent

„ntakowat na konferencji pra- TrU”.aosłaXą .Komisję badania dzia- 
XXantvamery,kańskiej" twierdząc, 
łalno„ci . swe; kieruje się ona .. . . . . ...
że w cziai -dobycia jak najwięk- wyraziły ostatnio życzenie przystąpić",
wyłącznie “ ę pr dent Truman za- W londyńskich kołach politycznych 
szego rozgłosu. braray Kongres, stwierdza się, że oświadczenie Edena
powiedział, ze _tvranju, poweźmie było balonem próbnym. Komentatorzy

zbierze się w * te) ko. polityczni podkreślają, że sprawa ko-

140 OOO Niemców w jednostki wojsko
we. Jednostki te zostały następnie prze
kształcone w formacje Legii cudzoziem
skiej i biorą już udział w walkach w 
rozmaitych częściach świata. Większość 
tych żołnierzy walczy w Palestynie po 
stronie arabskiej oraz w Vietnamie 
(Indochiny), gdzie faszyści używani są 
do dławienia rfichów wolnościowych.

Pismo podkreśla dalej, że w Bejrucie 
stworzono specjalny komitet, którego za
daniem jest roztaczanie opieki nad jedno
stkami niemieckimi, walczącymi w ar
mii transjordańskiej a przede wszyst
kim w „Legionie arabskim", znajdują
cym się pod dowództwem osławionego 
Glub Paszy.

„Nowoje Wremia" plaże, że fakty te 
są dowodem zakłamania polityki brytyj
skiej i amerykańskiej, którzy z jednej 
strony mają pełne usta szumnych de- 
klaracyj pokojowych a z drugiej strony 
uzbrajają Niemców do walki z naroda
mi broniącymi swej niepodległości i 
pokoju.

'przyczyn nieosiągnięcia porozumienia 
w tej kwestii.

Utartym .już zwyczajem minister Be* 
vin próbował przerzucić na ZSRR od
powiedzialność za przedłużanie się spo
ru berlińskiego, ignorując całkowicie 
porozumienie moskiewskie z 30 sierp
nia br. Mówca uzależnił zgodę Anglii na 
wprowadzenie w Berlinie waluty strefy 
radzieckiej od uprzedniego zniesienia 
blokady. Minister Bevin oświadczył, że 
Wielka Brytania byłaby gotowa przedy
skutować z pozostałymi mocarstwami 
zagadnienie Niemiec jako całości, do
piero po uregulowaniu problemu Berli
na.

Brytyjski minister spraw zagranicz
nych wypowiedział się za jak najszyb
szym utworzeniem separatystycznego 
państwa zachodnio-niemieckiego stwier
dzając, że prace nad statutem okupacyj
nym i konstytucją dla stref zachodu, 
zostaną wkrótce zakończone.

W końcu mówca usiiował~ bronić de
cyzji władz anglosaskich w sprawie 
przekazania przemysłu Zagłębia Ruhry 
w ręce niemieckie, dowodząc, że uni
knie się w ten sposób tarć i zwiększy 
udział Niemiec w odbudowie Europy.

NagSy apel
Polski i Czechosłowacji 

go przewodniczącego ONZ 
PARYŻ (PAP). Delegacje pol

ska i czechosłowacka złożyły na 
ręce przewodniczącego Zgroma
dzenia Generalnego ONZ dr. Evat- 
ta pismo, następującej treści:

„W imieniu naszych delegacji pra
gniemy zwrócić pańską uwagą na o- 
trzymaną z Grecji wiadomość o roz
poczęciu masowych egzekucji 3 tys. 
bojowników ruchu oporu, skazanych 
na karę śmierci za rzekome zbrodnie 
popełnione przeciwko kolaboracjoni- 
stom.

Prosimy pana o szybkie działanie, 
aby uratować tych ludzi, co niewąt
pliwie stanowić będzie wielki wkład 
w uregulowanie sprawy greckiej".

Brytyjska polityka zagraniczna
Mr. Eden chce przehandlować b. kolonie włoskie

poza plecami ONZ
LONDYN (APl). Były brytyjski minister spraw zagranicznych, a obec

nie zastępca Churchilla w opozycji konserwatywnej w parlamencie, An- 
thony Eden, wystąpił wczoraj z oryginalnym projektem przekazania b. ko
lonii włoskich pod powiernictwo krajów Unii Zachodniej, proponując w ten 
sposob podważenie zasad Karty Narodów Zjednoczonych i wypowiadając 
się tym samym za rozbiciem ONZ.

Eden, który przemawiał wczoraj w
Izbie Gmin, oświadczył: „Jeżeli nie 
możemy osiągnąć zadowalającego po
rozumienia w Narodach Zjednoczonych, 
możemy powierzyć tę sprawę Unii Za
chodniej, do której Włochy szczęśliwie

k0*
misji.

stwierdza się, że oświadczenie Edena

fonii włoskich należy do kompetencji

Narodów Zjednoczonych, Wobec czego 
przekazanie jej organizacji regionalnej 
byłoby sprzeczne z Kartą ONZ. Ponad
to ONZ została zbudowana jako orga
nizacja broniąca pokoju, podczas gdy 
Blok Zachodni posiada charakter wy
bitnie wojenny.

W debacie zabrał głos również przed
stawiciel lewicy Labour Party Kani 
Zilliacus, który oświadczył, że brytyj
ska polityka zagraniczna była jednym 
wielkim łańcuchem niepowodzeń w

każdej ważniejszej sprawie w ciągu 
ostatnich 3 lat.

Konserwatysta Fitzrey Mac Lean o- 
świadczył w debacie, że w ciągu naj
bliższych kilku miesięcy Chiny zostaną 
całljlowicie opanowane przez wojska 
ludowe. Labourzystowski poseł Tam 
DriBerg stwierdził, iż W. Brytania po
winna skoncentrować się na popieraniu 
stosunków handlowych między Wscho
dem a Zachodem.

Charakterystyczny był głos Edena w 
sprawie Palestyny: Oświadczył on miano
wicie, że W. Brytania powinna wysłać 
swego przedstawiciela politycznego do 
Tel-Avivu. „Ponieważ daje się zauważyć 
dążenie do porozumienia między Żydami 
i Arabami — powiedział Eden — W. Bry
tania powinna pomóc przy zbudowaniu 
tego mostu." Komentatorzy w kuluarach 
nie ukrywają, iż Eden obawia się o utrę 
tę wpływów brytyjskich w Palestynie 
pragnie zapobiec temu poprzez ,,mer‘ 
cię" brytyjska miedzy obu stronami



Reorganizacja wczasów praco wniczych|Szło,®s“^®“®J®s"”"a
W roku 1949 będzie inaczej 

lepsza organizacja — więcej wczasowiczów
WARSZAWA (PAP). Dnia 6 bm. w sali konferencyjnej 

KCZZ odbyta się narada przedstawicieli zarządów głównych i o- 
kręgowych Komisji Związków Zawodowych w celu omówienia 
nowych form akcji wczasów pracowniczych. Konferencji przewod
niczył poseł Żukowski — wiceprzewodniczący KCZZ.

Ustalono następujące stawki opłat: 
pracownik zarabiający do 10 000 zł 
płaci 1120 zł za dwutygodniowy tur
nus, zarabiający do 18 tysięcy zł _
1960 zł i zarabiający powyżej 18 tys. 
zł — 2800 zł. Członkowie rodzin mogą 
korzystać z wczasów za wyjątkiem 
miesięcy: czerwca, lipca i sierpnia, w 
miarę wolnych miejsc. Członkowie ro
dzin płacą za 2-tygodniowy pobyt 
6300 zł. Ponadto związkowcy mogą po 
wykorzystaniu turnusu w miarę wol
nych miejsc przebywać w domu wy
poczynkowym za opłatą dzienną 500 zł.

Pracownik wnosi opłatę za wczasy 
z góry z chwilą otrzymania skierowa
nia. Dzięki tej zasadzie Fundusz Wcza
sów Pracowniczych uniknie poważ
nych strat, spowodowanych niewyko
rzystaniem przydzielonych miejsc. 
Specjalny nacisk położony został na 
przydzielanie skierowań pracownikom 
fizycznym i umysłowym proporcjonal
nie do stanu zatrudnienia w danym za
kładzie pracy. Pracownik może tylko 
raz w ciągu roku skorzystać z 2-tygo- 
dniowego turnusu.

Na wczasy leczniczo-zdrojowe, które 
trwać będą dłużej, bo 3 tygodnie, 
kwalifikować będą związkowców Ko
misje Lekarskie ZUS u z udziałem spo-

roku 1949 plan przewiduje objęcie 
wczasami leczniczo-zdrojowymi 3Ó ty
sięcy związkowców. Na terenie wszy
stkich ośrodków wypoczynkowych u- 
tworzone zostaną tzw. punkty rozdzlel-

cze, gdzie wczasowicz otrzyma przy
dział miejsca do 
wypoczynkowego.

Związkowiec ma 
śli nie korzysta z 
wego Funduszu 
czych, dokąd jedzie bezpłatnie, do ul
gowego biletu kolejowego raz w ciągu 
roku, w okresie urlopu wypoczynko
wego.

Uczestnicy narady pozytywnie oce
niali nowe formy organizacyjne akcji 
wczasów pracowniczych. W dyskusji 
szczególny nacisk położono na troskę 
o przodowników pracy i zasłużonych 
pracowników.

określonego domu

również prawo, je- 
domu wypoczynko- 

Wczasów Pracowni

M 2ś sojusz rohotnlczo-clifoiiskl
fauid&HtóHi P&lskt JZudowaj!

W Fabryce „15 Grudnia”
obrabiarki huczał juz rytmem pracy

Techniczna Obsługa Rolnictwa w 
przeciwieństwie do zlikwidowanego w 
roku 1947 Państwowego Przedsiębior
stwa Traktorów i Maszyn Rolniczych 
uwzględnia przede wszystkim potrze
by wsi. Dlatego przy układaniu planu 
pracy porozumiewa się ze Związkiem 
Samopomocy Chłopskiej, Państwowy
mi Nieruchomościami Ziemskimi i 
innymi zainteresowanymi czynnikami. 
TOR, obok szkolenia kierowców i me-tocznych komisy) kwalifikacyjnych, chanlków, potrzebnych ‘do obsługi ma-

...... ■ I*w 6kład których wchodzą przed
stawiciele władz

Szwedzko-angielsltle rokowania han
dlowe, które toczyły się od kilku tygodni 
w Londynie, zostały zerwane i delegacja 
szwedzka powróciła do Sztokholmu w ce
lu otrzymania nowych instrukcji. Powo
dem zerwania pertraktacji były żądania 
angielskie co do zwiększenia eksportu do 
Szwecji wyrobów tekstylnych i niektó
rych maszyn, które dla strony szwedzkiej 
były nie do przyjęcia.

O
Ambasador RP we Włoszech, Ostrow

ski, bawił w dniu 5 bm. w Mediolanie, 
gdzie wziął udział w uroczystym przyję
ciu, wydanym na jego cześć przez bur
mistrza miasta. W przyjęciu wzięli udział 
poza burmistrzem i prefektem prowincji 
najwybitniejsi przedstawiciele świata na
uki sztuki, przemysłu i pracy.

O
Na plenarnym posiedzeniu czechosło

wackiego Zgromadzenia Narodowego, 
które ma się odbyć 21 i 22 bm., rozpa
trywane będą projekty ważnych ustaw 
dotyczących: reorganizacji administracji 
publicznej i służby bezpieczeństwa, wpro
wadzenie w życie podatku powszechnego, 
oraz upaństwowieni komunikacji mająt
ków rolnych i lasów.

. , ... | szyn, przeprowadza naprawy trakto-
związkowych, W L^w j maszyn rolniczych. Dotychczas, 
————————— nie zawsze mogły bvć one przeprowa

dzone w takim zakresie, jakiego wy
magał stan maszyn, a to z uwagi na 
brak części wymiennyćh. Trudności, 
na jakie napotykano na tym odcinku, 
postanowiono usunąć przez urucho
mienie fabryki, która produkowałaby 
potrzebne części wymienne.

W dniu 15 października br. przystą
piono do odbudowy zniszczonych 
gmachów. Zakończenie prac planowa
no na miesiąc luty. Pracownicy TOR-u 
postanowili jednak termin uruchomie
nia fabryki przyśpieszyć. Wszystkie 
prace — jako Czyn Kongresowy — 
wykończono już w dniu wczorajszym. 
W nowej hali pracować będzie 150 o- 
brabiarek i 200 ludzi załogi. Do obec
nej chwili uruchomiono już 70 obra
biarek — wszystkie powojennej pol
skiej produkcji. Uruchomienie fabryki 
da możność podwyższenia:' ogólnej pro
dukcji zakładów o 50°/« oraz pozwoli 
na wprowadzenie oszczędności sięga
jących sumy 100 milionów zł rocznie. 
Nowa — pierwsza w Polsce — fabry
ka części 'wymiennych wprowadzi pe
wien zwrot w dotychczasowym syste
mie produkcji tych artykułów, które 
dotychczas wyrabiano w małych war
sztatach.

Przy pracach nad odbudową fabryki 
wyróżniło się' 13 pracown. (w tym 8 
przodowników pracy). Za wysiłek ten 
zostali oni nagrodzeni specjalnymi 
premiami o łącznej wartości 120 ty
sięcy złotych.

Uroczystość uruchomienia nowej fa
bryki odbyła się w dniu wczorajszym. 
Uczestniczyli w niej przedstawiciele 
władz państwowych, samorządowych, 
partyj politycznych, związków zawo-

dowych i 
Przecięcia 
jek. Z tą 
wszystkie 
przemówienia wygłosili 
Głowacki — nacz. dyr. TORPP, Bartecki 
— w imieniu v. wody oraz Waligó
ra — przodownik pracy. Życzenia po
myślnej pracy złożyli załodze przed
stawiciele władz, partyj i związków 
zawodowych. Na uroczystości odczy
tano depeszę jaką wiceminister rolnic
twa Tkaczow nadesłał pracownikom 
TOR-u z okazji uruchomienia fabryki. 
Uchwalono jednogłośnie rezolucję, w 
której — dla uczczenia pamiętnej da
ty konsolidacji ruchu robotniczego — 
pracownicy nazwali fabrykę im. „15-go 
Grudnia". (Ha)

Wiara ta potęg-uje wielkie osiągnięcia

centralnych władz TOR-u. 
wstęgi dokonał poseł Gra- 
chwilą puszczono w ruch 
maszyny. Okolicznościowe 

pp. Julian

Poznań przeżywał wczoraj swój wiel- 1------- . — - .
ki dzień. Gigantyczna sztafeta Związku naszego kraju na wszystkich odcinkach 
Młodzieży Polskiej, która w ub. ponie- życia, wzmacniają ją osiągmęaa fca- 
diziałek wyruszyła ze Szczecina na Kon- jów demokracji ludowych przede 
gres Zjednoczeniowy obu partyj robo- -wszystkim przykład socjalistycznego 
tniczych w Warszawie, zatrzymała się 
w Poznianiu, by zabrać ze sobą pozdro
wienia i meldunki o wykonanych zobo
wiązaniach przedkongresowych mło
dzieży wielkopolskiej,

Z okazji tej urządzono w odświętnie 
udekorowanej auli Uniwersytetu Po
znańskiego uroczystą akademię, którą 
zagaił przewodniczący Komitetu Miej
skiego ZMP p, Jarzębowski. Przy stole 
prezydialnym zasiedli m. in. pp.: woje
woda Brzeziński, przewodnicząca Woj. 
Rady Narodowej Hetmańska, przedsta
wiciel WK PPR Matynia, i KW PPS Gra
jek, przewodniczący Zarządu Wojew. 
ZMP Młotecki oraa przodownicy pracy 
i aktywiści partii politycznych.

Punktualnie o, godz. 15 przy dźwię
kach hymnu młodzieży demokratycznej 
wbiega na salę ostatni uczestnik szta
fety, wielokrotny przodownik pracy za
kładów Cegielskiego i delegat na Kon
gres — Łykowski, wręczając przewodni
czącemu akademii tuleję przekazaną 
przez Woj. Zarząd ZMP w Szczecinie. Z 
kolei do licznie zebranej młodzieży 
przemówili przedstawiciele obu partii 
robotniczych oraz przewodniczący Za
rządu Woj. ZMP, podkreślając znacze
nie Kongresu Zjednoczeniowego dla 
przyszłości rozwoju młodzieży polskiej.

Dzień Zjednoczenia — powiedział 
przedstawiciel PPR p. Matynia — staje 
się wielkim świętem dla całego naro
du i dlatego postępowa młodzież przez 
swój masowy udział w sztafetach kon
gresowych daje dowód swego uznania

życia, wzmacniają ją osiągnięcia kra'

i! budownictwa Związku Radzieckiego. 
Zjednoczona Partia otoczy młodzież na* 
leżytą opieką, pomoże jej w pracy i w 
walce. Szczególnie pomoże jej w waloa 
o właściwy kierunek ideologiczny i 
przyswojenie jej naukowego światopo
glądu markeizmu-leninizmu.

Na zakończenie części oficjalnej u- 
chwalono wysłać depesze do Sekretarza 
Generalnego KC PPR Bolesława Bieruta 
oraz do Generalnego Sekretarza CKW 
PPS Józefa Cyrankiewicza następującej 
treści:

„Młodzież ZMP-owa miasta Poznania 
zebrana na akademii z okazji nadcho
dzącego Kongresu Zjednoczeniowego 
obu Partii Robotniczych przesyła Wam 
szczere i mocne zapewnienia swego od
dania dla walki klasy robotniczej i mas 
pracujących o Socjalizm.

Rewolucyjna młodzież polska będzie 
zawsze wiernie walczyć u boku Zjedno
czonej Partii o szczęście dla mas pracu
jących.

Stanowiąc część klasy robotniczej 1 
szerokich mas ludu polskiego wiąźemy 
naszą przyszłość z budownictwem ustro
ju pełnej sprawiedliwości społecznej, w 
którym zniknie wyzysk człowieka przez 
człowieka, i który otwiera najszersze 
możliwości rozwojowe młodemu poko
leniu.

Jednocześnie meldujemy że w akcji 
Czynu Przedkongresowego młodzież 
ZMP-owa województwa poznańskiego 
wzięła jak najczynniejszy udział. Do 

j akcji tej przystąpiło 20 205 ZMP-owcówi przywiązania do ideałów socjalizmu, i akcji tej przystąpiło 20 205 ZMP-owcow 
które realizuje Zjednoczona Partia Ro-| zrzeszonych w 728 Kołach pracując o-

gółem w 461 ośrodkach pracy. Ogólna 
wartość tych prac wynosi 6 106 900 zŁ"

W części artystycznej wystąpili arty
ści Teatru Polskiego oraz członkowie 
ZMP z bogatym repertuarem utworów, 
wykonując m. in. pieśni i recytacje o 
tematyce rewolucyjnej oraz tańce lu
dowe.

botnicza. Dzisiaj chociaż młodzież na
sza żyje jeszcze często w trudnych wa
runkach, to jednak nie może nie do
strzegać zmian w swoim położeniu. Dla
tego wzrasta ooraz powszechniej w jej 
szeregach wiara w słuszność rozwoju 
Polaki od demokracji ludowej do socja
lizmu.

Na święta zaopatrz się

hurtowniach i sklepach wzorcowych P.C.H. 
w cssS^See*, soł9 uułno, 

słodycze,
b inne artykuły snaż.yujde

1&.68
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Polska wydafa wojnę gruźlicy
Prezydent R. P. Bierut objął protektorat 

nad Dniami Przeciwgruźliczymi
■

Ceduła
giełdy zbożowo-łowarowe’ j 

w Poznaniu
iV dnia 10 grudnia 194S r. <

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, su
chy, przeciętnej jakości handlowej za 100 
kg w handlu hurtowym, iranko wagon st. 11 
zalad. w woj. pozn. 1

Standarty: Pszenica 743 g/1 (126.5 f. h.), • 
żyto 700 g/1 (119,1 f. h.), jęczmień zwykły 
630 g/1 (110,1 f. h.), owies 490 g/1 (81,6 f. li.).

Zboża: Pszenica 3500, żyto 2175, jęczmień 
2075, owies 2075, gryka 3900, proso 3600

Przetwory zbożowe: Mąka żytnia 97*/, 3000. 
mąka żytnia 32’/. 3300, mąka żytnia 651/. 
4000, mąka pszenna 97*/< 4650, mąka pszenna 
80*/, 5400, mąka pszenna 72’/, 5000, mąka 
pszenna 67'/t 6000, mąka pszenna 50*/« 6650, , 
mąka pszenna poślednia 3300, mąka jęcz
mienna poślednia 1300, kasza jęczmienna 
63*/# 4100, kasza perłowa 46*/« 5300, kasza pę
czak 63’/, 4100, płatki owsiane 6100.

Ziemniaki 1 przetwory: Ziemniaki jadal
ne dla producenta*) 500, dla trans, hurt. 570, . 
ziemniaki przemysłowo-pastewne dla pro
ducenta 450, dla trans, hurt. 520, mąka zie
mniaczana Superior 7500 do 3000.

Strączkowe, jadalne 1 pastewne: Groch 
Wiktoria 5500 do 5900, groch zielony 4800 
do 5300, groch polny 4000 do 4400, fasola 
biała 5400 do 5600, fasola kolorowa 4000 do 
4300, Wyka jara 3100 do 3500, peluszka 3100 
do 3500, seradela 2600 do 2900.

Oleiste: Rzepak ozimy 6800 do 7000. rze
pak jary 6200 do 6400, rzepik Jary 6200 do 
6400, siemię lniane 12 000, siemię konopne 
7500 do 7700, siemię słonecznikowe 5000 do 
5500. lnianka 6700 do 7200, mak niebieski 
14 000 do 14 500, gorczyca 6800 do 7200.

Pasze treściwe 1 objętościowe: Otręby 
żytnie 950, otręby pszenne miałkie 1350, 
otręby pszenne grubsze 1450. otręby jęcz
mienne 850, otręby owsiane 550, otręby ow
siane z łuskami 400. łuski owsiane 300, ma
kuchy lniane w taflach 3400 do 3500. maku
chy rzepakowe w taflach 1500 do 1600, siano 
prasowane I standart 650 do 750, słoma pra
sowana 500 do 550.

Warzywa 1 przetwory: Marchew jadalna 
650 do 750, cebula 800 do 1000, cebula wol
ska 1100 do 1400.

Owoce, runo leśne 1 przetwory: Jabłka 
jadalne 9000 do 13 000.

Tłuszcze roślinne: Olej lniany 50 000 do 
do 55 000, olej rzepakowy nlerafinow. 25 000 
do 27 000.

Tendencje 1 obroty: spokojne.
Uwaga: Ceny za przetwory młynarskie ro

zumieją się franco stacja odbiorcza P.K.P. 
Ceny otrąb bez marży hurtownika — dy
strybutora.

•) Ceny dla producenta rozumieją się loco 
Tampa, wzgl. wagon, wzgl. magazyn.

Drugi rudowęglowiec 
S, S. „Jedność robotnicza"

GDAŃSK (PAP). Dnia 9 bm. ro
botnicy zajęci przy budowie drugiego 
polskiego rudowęglówca S/S „Jedność 
robotnicza" zakończyli prace przy bu
dowie kadłuba statku. Dnia tego za
łoga stoczni przeciągnęła statek do 
doku pływającego, skąd kadłub zosta
nie wywodowany w dniu 13 grudnia 
bież. roku.

WARSZAWA (PAP). W dniach 
od 10 do 20 grudnia rb. w całej Polsce 
trwać będą tzw. „Dni Przeciwgruźlicze . 
Ze względu na wagę zagadnienia, pro
tektorat nad dniami przeciwgruźliczy
mi objął Prezydent R. P. Bolesław 
Bierut.

W całym kraju w ośrodkach zdrowia, 
szkołach, zakładach pracy, w jednost
kach wojskowych — lekarze wygłaszać 
będą specjalne odczyty i pogadanki o 
niebezpieczeństwie zarażenia 6ię gruźli
cą, przebiegu choroby i potrzebie udzia
łu całego społeczeństwa w zwalczaniu 
gruźlicy. Podczas dni przeciwgruźli
czych odbędą się zbiórki uliczne na 
fundusz walki z gruźlicą, ponadto pocz
ta wypuszcza specjalną serię, złożoną 
z 4 znaczków, o ograniczonym nakła
dzie, z dopłatą na walkę z gruźlicą.

» **
W Polsce czynnych jest 9 central

nych, 239 obwodowych i 351 okręgo 
wych poradni przeciwgruźliczych. Po
radnie rozporządzają 379 laboratoria
mi, w których przeprowadzono w ub. 
roku 810 tys. badań krwi i 742 tys. ba
dań plwociny.

1W okresie od 1 maja 1947 r. do 
października rb. zbadano łącznie 
1.330.218 osób, przy czym uodporniono 
szczepieniem 256.604 osoby. Wymienio
ne cyfry wysuwają nas w akcji zapo
biegawczej wśród państw, z których o- 
trzymaliśmy dane statystyczne, przed 
Węgry, Czechosłowację, Grecję, Jugo
sławię, Austrię i Włochy. O wzroście 
lecznictwa przeciwgruźliczego w Pol
sce świadczy wzrost liczby badań ra
diologicznych: z 200 tys. w r. 1947, do 
600 tys. w roku bieżącym.

łaziki i wilki Konfederacja Kanady

Poznaniacy 
likwidują ugory 

na Lubelszczyźnie 
uUBLIN (PAP). W ostatniej deka

dzie listopada zakończono w okolicy 
Uhnowa (pow. tomaszowski), w mająt
ku Państw. Nieruch. Ziemskich w Wit- 
kowicach, akcję likwidacji odłogów, w 
której brała udział 28-osobowa bryga
da pracowników Państwowego Przed
siębiorstwa Technicznej Obsługi Rolnic
twa z Poznania. Monterzy i robotnicy

Zaufany urzędnik
był

OSTRÓW (tel. w!.). Wczoraj w 
Ostrowie ogłoszono wyrok Sądu Okrę
gowego w sprawie Wiktora Korczaka 
— b. urzędnika Wydziału Powiatowtgo 
w Ostrowie Wlkp. oraz jego kolegi 
kolejarza Jana Spiechowskiego, o któ
rych swego czasu obszernie pisaliśmy. 
Wiktor Korczak jako urzędnik Wy
działu Powiatowego cieszył się wiel
kim zaufaniem u swoich przełożonych. 
Zaufanie to wykorzystywał i kradł 
wszystko co się dało. Do pomocy słu
żył mu Jan Spiechowski. W sierpniu 
br. wyszło na jaw, że Korczak jako 
kasjer Wydziału Powiatowego skradł 
ponad ćwierć miliona złotych, fałszo
wał podpisy na listach płac, krzywdząc 
robotników drogowych, skradł dwie 
maszyny do pisania oraz urządzał ze 
swoim kamratem wyprawy rabunkowe 
do sąsiednich miast. Spiechowski po
siadał broń palną. Razem planowali 
większe kradzieże z włamaniem, a na
wet napady na urzędników Wydziału 
Powiatowego, przenoszących pieniądze 
z banku do wszelkiego rodzaju wypłat.

Wiktor Korczak skazany został przez 
Sąd Doraźny na 12 lat, a Spiechowski 
na 9 lat więzienia.

grasuje
BIAŁYSTOK (PAP). W okoli

cach Czerwonego Boru, w powiecie 
łomżyńskim, pojawiły się znaczne ilo
ści dzików. Dziki licznymi stadami 
wychodzą na pola, czyniąc poważne 
szkody w zasiewach. Zaobserwowano 
tam również wilki. Zanotowano już 
kilka wypadków porywania owiec. W 
przygotowaniu jest akcja przeciw 
szkodnikom.

z Rowa( Fundiandia
LONDYN (PAP). Agencja Reutera 

komunikuje z Ottawy, że w sobotę 
nastąp^ tam podpisanie układu o utwo
rzenie konfederacji pomiędzy Nową 
Fundlandią i Kanadą. Uchwała nabę
dzie mocy obowiązującej z dniem 31 
ma-ca 1949 roku. Należy przypomnieć, 
że w referendum przeprowadzonym 
przed paru miesiącami, większość mie
szkańców Nowej Fundlandii wypo
wiedziała się za scisłym polityczno- 
gospodarczym związaniem z Kanadą.

torami. Poznaniacy zaorali 332 ha ugo
rów wykonując zamierzony plan w 
111%.

Obstrukcja zatruwa organizm
Niewydalone i rozkładające się w 

kiszkach zaległości trawienia powo
dują różne objawy chorobowe. Spraw
ność organów trawienia jest warun
kiem zdrowia. Zioła magistra Wolskie
go „Gastrosa*1 regulują działanie żo-

łądka, kiszek i łagodnie przeczyszcza
ją. Stosuje się je przy zaburzeniach źo- 
łądkowo-kiszkowych, przy obstrukcji 
chronicznej i do uregulowania trawie
ni*. i

KuMskie
dla działkowiczów

KUTNO (PAP). We wzorowym go
spodarstwie działkowicza p. Witkow
skiego we wsi Dobrzelin, w powiecie 
kutnowskim, dokonano szeregu cieka
wych doświadczeń, mających na celu 
wyprodukowanie wysoko kwalifikowa
nych nasion i przystosowania niektó
rych roślin południowych, do miejsco
wych warunków klimatycznych. Próby 
hodowli tych roślin dały dobre wyni
ki, M. in. udało się wyhodować spe
cjalny gatunek winogron, które w ni
czym me ustępuje zagranicznym. Już 

QVV1C_ w przyszłym roku działkowicze będą 
12b-3 m°91ł zaoPatrywać się w sadzonki wi

norośli, dających duże plony.

Od dnia dzisiejszego REDAK
CJA „GLOSO WIELKOPOL
SKIEGO" mieści się W NO
WYM LOKALU przy u|jcy 
Działynskich 10, III pięłro> w 
Domu Drukarza. Czytelnicy i 
zainteresowani zechcą się wiec 
zgłaszać od dzisiaj pod nowy 
adres i tam kierować korespon
dencję przeznaczoną dla redak-

Redaktor naczelny „Głosu 
Wielkopolskiego" przyjmuje in
teresantów w nowym lokalu 
redakcyjnym.

Delegatura Spółdzielni Wy- 
dawniczo-Oświatowej . Czutoi" 
nik" 1 Dział Ogłoszeń pozosta.' 
ją nadal przy ulicy WyspL-wj. 
skiego 10, I piętro, teł. 64-7? 
iub 62-70.
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WŁODZIMIER BCERNERZ
Dyrektor Biura Regionalnego CUP weWroc'awlu

Zjednoczenie Masy robotniczej
zwśększy tempo rozwoju Ziem Odzyskanych

Jak spędzić długie jesienne wieczory
Czeka na Ciebie Isażka—Twój przyjaciel

Znajdujemy się w przededniu 
'dwóch doniosłych dla dalszego 
rozwoju życia gospodarczego kra
ju wydarzeń. Pierwszym jest Kon
gres Zjednoczenia Partyj Klasy 
Robotniczej, drugim — rozpoczę
cie planu sześcioletniego. Do tej 
pory biura regionalne CUP na 
Ziemiach Odzyskanych, zajmując 
się rozdziałem kredytów i zbiera
kiem informacyj o potrzebach za
kładów wytwórczych, były straż
nikiem wykonania planu państwo
wego, dotyczącego głównie odbu
dowy fabryk i produkcji.

Oceniając z tego stanowiska za
sługi partyj robotniczych dla od
budowy życia gospodarczego, 
trzeba przyznać, że zapal i trud 
włożony przez robotników w uru
chomienie fabryk na Ziemiach Od
zyskanych częstokroć wyprzedził 
inicjatywę ministerstw, które nie- 
ledwie po fakcie dowiadywały się, 
że w mieście jeszcze nie zaludnio
nym grupa uświadomionych ro
botników uruchomiła fabrykę i 
rozpoczęła organizowanie życia 
społecznego. Gdy ruszyły fa
bryki, partie robotnicze wzięły na 
siebie odpowiedzialność moralną 
za wykonanie planu produkcji i 
potrafiły wciągnąć dd tej akcji ca- 

klasę robotniczą, dzięki czemu 
mamy dziś wspaniałe rezultaty 
przekroczenia planu produkcji i 
szybciej przejdziemy przez trudny 
okres odbudowy. Zawdzięczamy 
to temu, że obie partie robotnicze 
pracowały zgodnie, choć trzeba 
przyznać, że rozproszenie w 
'dwóch partiach ludzi społecznie 
najaktywniejszych, a więc najcen
niejszych, spowodowało rozrzutne 
gospodarowanie siłami twórczymi 
kraju.

Wobec stabilizacji życia gospo
darczego w Polsce zmieni się na 
Ziemiach Odzyskanych rola partyj 
robotniczych. Do tej pory główny 
nacisk kładliśmy na odbudowę 
zniszczonych warsztatów pracy. 
W planie sześcioletnim obok roz
budowy przemysłu, dużo uwagi 
poświęca się polepszeniu bytu kla
sy robotniczej, zapewnieniu jej jak 
najpełniejszej opieki. Toteż Zjedno
czona partia robotnicza, reprezen
tująca klasę, która ten plan urze
czywistni, będzie mogła łatwiej 
niż dwie partie przeprowadzić ja
kąś akcję, czy to w przemyśle czy 
,w samorządzie.

Samo życie mówi
o spółdzielczości cechowej
Już w klatce schodowej dolatuje mnie nieprzyjemny zapach skór, zlewa 

się z zapachem oliwy, jakichś past i proszków. Wchodzę do sali, gdzie 
spojrzeć, tam piętrzą się rulony skóry twardej, bale wataliny, stosy płócien, 
tysiące gotowych już koszul, setki butów roboczych--eapeTek, stosy ubrań 
ochronnych, skrzynie z gwoźdźmi, dziesiątki beczek ze smarami, a na sto
łach i regałach piętrzą się zwały chromów, bukatów i innych gatunków 
skór miękkich.

Gdzie jesteśmy?
Znajdujemy się w piwnicach Domu 

Rzemiosła w Poznaniu, w magazynach 
Spółdzielczo - Państwowej Centrali 
Spółdzielni Cechowych.

Po rozejrzeniu się w magazynie trze
ba było stwierdzić, że ten bałagan jest 
tylko pozorny. Mimo ciasnoty zorgani
zowano tam pracę właściwie.

— Ile setek cetnarów skór przeszło 
jprzez ten magazyn? Ile kilometrów 
płócien i materiałów tutaj przemierzo
no? Niemało 1 Widzi pan te regały z 
obuwiem?

Wykonaliśmy 7 tys, par bucików 
dziecięcych, 2 tys. butów roboczych. 
Tyle z branży obuwniczej. Ponad 450 
warsztatów szewskich jest związanych 
Z centralą — informuje mnie kierow
nik. — Szewc otrzymuje od nas godzi
nowe wynagrodzenie, dochodzące do 
wysokości 2400 zł za wykonanie 1 pary 
butów długich roboczych. Nie ma on 
nadto kłopotów surowcowych nie kło
pocze się także o zbyt.

Centrala ułatwia w praktyce przej
ście do wyższych metod produkcji. 
Dzięki temu artykuł ten dochodzi do. 
konsumenta o 50 proc, poniżej ceny 
Wolnorynkowej. Podobnie dzieje się 
w innych branżach, które objęła spół
dzielczość cechowa swym -zasięgiem.
• Dotychczas Centrala zaopatruje w 
surowce i jest odbiorcą produktów w 
branży krawieckiej, szewskiej, bieliź-

Planowanie obejmie wszystkie 
dziedziny życia społecznego, sieć 
handlową, sieć zdrowotną itd. Po
stulaty reprezentowane przez jed
ną organizację klasy robotniczej, 
łatwiej będą mogły być urzeczy
wistnione.

Zjednoczona Partia, jako jedyny 
przedstawiciel klasy robotniczej, 
wpłynie na jak najlepsze porozu
mienie się z organizacjami wiej
skimi i stabilizację życia społecz
nego wobec zamierzonej przebu
dowy ustroju rolnego w Polsce i 
przejścia poważnego odsetka lud
ności wiejskiej do przemysłu.

Z tego widzimy, że w trzech 
podstawowych działach, które ob
jęte są planowaniem ekonomicz
nym — w przemyśle, samorządzie 
i rolnictwie — zjednoczenie partyj 
robotniczych odegra niepoślednią 
rolę, wobec czego możemy się 
spodziewać pomyślnej realizacji 
planu sześcioletniego na Ziemiach 
Odzyskanych.

O nowe obUcie

Uczelnie fachowe na poziomie aka
demickim, kształcące specjalistów dla 
ważnych dziedzin życia gospodarczego, 
mają może przed sobą jedno z najtrud
niejszych zadań. Można to zobaczyć 
dobitnie na naszym terenie, na przy
kładzie takiej uczelni fachowej, jaką 
jest poznańska Akademia Handlowa. 
Bardzo ciekawe pod tym względem by
ło sprawozdanie za ubiegły rok akade
micki 1947/48. Procentowo studiowało 
wówczas najwięcej młodzieży ze środo
wiska urzędniczego i nauczycielskiego 
(1035 osób) ale pewny wzrost wyka
zały warstwy, robotn^pa i chłopska. 
Oto córki i synowie chłopscy stanowili 
13% zespołu studentów, zaś młodzieży 
ze środowiska robotniczego było 7%, 
przy czym stosunkowo niewielki pro
cent tok na 2 i pół tysięczną liczbę słu
chaczy stanowiły córki i synowie kup
ców, a już zupełnie nikły procent re
prezentowały wolne zawody (3%). Cie
kawe to dane zważywszy, że mają od
zwierciedlać przeobrażenia ogólne na 
terenie społecznym i w zasięgu wojew.

W swym przemówieniu inauguracyj
nym rektor Akademii Handlowej pod
kreślił np. fakt wybitnego zmniejszenia 
się grup młodzieży ze środowiska ku
pieckiego oraz córek i synów nauczy
cieli. Wśród nowozapisanych na rok I, 
zaraz po młodzieży urzędniczej (302) 
idzie młodzież robotnicza (bo 172) 
przed kupcami, rzemieślnikami i wol
nymi zawodami. Gros młodzieży cłiłop-

niarskiej, dziewiarskiej i stolarskiej. 
— Nawet w stolarskiej? — A tak. 
Mebli u nas pan nie zobaczy, nie ma
my tutaj ma to miejsca. Są tu zia to inne 
wytwory tej gałęzi rzemiosła. Np. 
wzory galanterii kuchennej drewnianej. 
Nie mniejszym bowiem powodzeniem 
od eleganckich mebli swarzędzkich cie
szą się u gospodyń deseczki, tłuczki 
i inne nieodzowne rekwizyty urządze
nia każdej kuchni, które w setkach 
tysięcy sztuk może produkować nasz 
rzemieślnik.

Obroty na rynku wewnętrznym roz
winęły się znakomicie, wykazują stałą 
tendencję zwyżkową. Oddział poznań
ski osiągnie do końca br. 750 mil. zł 
obrotu, a więc o połowę więcej niż 
zaplanowano.

Rozwijająca się akcja transakcji wią
zanych powiększy znacznie zasięg dzia
łalności spółdzielczo - państwowych 
Centrali Spółdzielni Cechowych. Opra
cowany ogólnopolski plan gospodarczy 
na r. 1949 przewiduje na akcję wiąza
ną rzemiosła zawrotną sumę 53 mi
liardów zł. Na zaopatrzenie rzemiosła 
w surowiec przewiduje się na rok 
przyszły 12 miliardów zł. Plany te, 
jakkolwiek zakrojone na wielką skalę 
są realne, a stali odbiorcy rzemiosła, 
jak np. Samopomoc Chłopska, Pań
stwowe Dome Towarowe, Zw. Zaw, i 
wreszcie transakcje zagraniczne zapew
nią odbiór każdej ilości wykonanych 
towarów. (Im)

Cóż robić w taki smutny jesienny 
wielczór, gdy wróciwszy od pracy roz* 
prostuje człek zmęczone kości 1 
stwierdza, że żona zapomniała o istnie
niu kina a budżet domowy nie przewl* 
duje w tym dniu — przedstawienia te* 
atralncgo? O czym dumać, aby rapom* 
nieć o życiowych kłopotach i wspólnie 
przenieść się w świat innych myśli 5 
zdarzeń,

W takie właśnie chwile zastanawiania 
się próbuje Cię skusić, przemawiając 
z okien wystawowych księgarni — bar
wna okładka książki. Zaprasza do śród* 
ka, aby wybrać jedną z nich 1 jak do
brego przyjaciela przynieść do domu. 
Zawsze coś tam w portfelu można wy
grzebać. Choćby te kilkaset złotylch, 
które ma się przeznaczyć na wódkę czy 
papierosy.

O tej porze przy świetle elektrycznym 
najprzyjemniej się wybiera. Ekspedient 
w księgarni „Czytelnika" jest cierpli
wy i razem z tobą przełbdega oczyma 
półki. W państwie książki panuje cią
gły ruch. Wznawia się dawne wydaw
nictwa, wydaj,e nowe powieści, nowele, 
zbiory wierszy... Zresztą czytelnik, by
wa kapryśny. Wiedzą o tym dobrze ci, 
którzy m<u radzą w kupnie. Każdy księ
garz zaczyna od nowości. Oto kilka ty
godni temu wyszła powieść z życia da
wnej Azji: „Dżeingiis Chan" W. Jana. 
Pokazało się też na półkach księgar
skich wznowienie „Sideł" Kruczkow

skiej to ci, których rodzice posiadają 
gospodarstwa małorolne (poniżej 5 ha), 
później idą tzw. średniacy (od 5—15ha), 
wreszcie tylko dwóch jest z gospo
darstw powyżej 50 ha. „Daje to naszej 
uczelni zdecydowane oblicze" — po
wiedział rektor prof. Górski.

Na przykładzie Akademii Handlowej 
mogrbyśmy również wykazać coraz 
bardziej normalizujący się wiek studen
tów oraz wyrównujący się dystans cza
sowy pomiędzy ukończeniem szkoły 
średniej, a zapisem na wyższe uczelnie. 
Bo oto spośród zapisanych na pierwszy 
rok studiów prawie wszyscy otrzymali 
świadectwo dojrzałości w ostatnim ro
ku szkolnym. Coraz mniej jest już stu
dentów opóźnionych. Akademia Han
dlowa przeprowadziła również ciekawą 
ankietę, dotyczącą środków utrzymania 
młodzieży ze środowisk robotniczo- 
chłopskich i środowiska inteligencji 
pracującej. Otóż jak świadczą wyniki 
tej ankiety prawie 50 proc, pracuje 
zarobkowo, gdy drugie 50 korzysta z 
pomocy rodziny, 2 proc, zaś wypada na 
stypendystów. Sprawa płatności »— po
nieważ uczelnia ta aż do czasu przeję
cia jej przez Ministerstwo Oświaty, o 
co zresztą usilnie się stara — nie mo
głaby inaczej egzystować — jest roz
wiązywana również po linii udogodnień 
finansowych dla młodzieży niezamożnej,

Uwzględniano bowiem jak dotąd 
wszystkie wnioski o stypendia. Ubiegły 
rok akademicki wykazuje 20 proc, zwol
nionych z tych opłat Tym niemniej 
wygórowane opłaty wpływają w dużym 
stopniu na skład socjalny studentów, 
gdyż dla wielu z najuboższych zamyka* 
ją możność studiowania.

Podkreśla to rezolucja Komitetu Aka
demickiego PPR:

Akadejpia Handlowa, jako uczelnia 
prywatna, wobec zbyt wygórowanych 
opłat czesnego, taksy egzaminacyjnej 
i wpisowego uniemożliwiła kształcę* 
nie się młodzieży pochodzenia robot
niczo-chłopskiego.

Nieobjęcie nowowstępujących na 
Akademię Handlową studentów komi
sjami rekrutacyjnymi — mówi dalej re
zolucja — powoduje dalszy napływ 
młodzieży z warstw burżuazyjnych i 
reakcyjnych.

Program naukowy przedmiotów wy
kładowych na Akademii Handlowej, a 
w szczególności dyscyplin — jest je
szcze w dalszym ciągu nastawiony na 
przestarzałe teorie systemu liberalisty 
cznego.

Domagamy się r— czytamy wreszcie 
— by Ministerstwo Oświaty zrewido
wało program nauczania na A. H. w 
Poznaniu i przez upaństwowienie tej 
uczelni umożliwiło studiowanie przed
miotów z dziedziny ekonomiczno-han
dlowej młodzieży pochodzącej z warstw 
robotniczo-chłopskich.

Ponieważ duża część młodzieży to 
właśnie mieszkańcy prowincji, z któ
rych niewielu posiada w Poznaniu kre
wnych i znajomych, a którym trzeba 
udostępnić możność studiowania w kie
runku zainteresowań, konieczne jest 
umożliwienie im zdobycia taniego mie
szkania. A to się nie da zrealizować 
inaczej jak przez wybudowanie nowych 
domów akademickich. Jeżeli chodzi o 
poruszoną wyżej sprawę stypendiów, 
ciekawym jest projekt rektora Akademi; 
Handlowej odnośnie ich odpowiedniego 
rozdziału, ilości i wysokości. Chodzi

skiego w nowym opracowaniu. Aktualna du Gard prezentuje nam „Rodzinę H* 
jest bardzo tematyka społeczna, więc bault". (Wyszły już pierwsze tomy), 
księgarz wskazuje na „Rodzinę Martę*!
nów" Kamila Martena i „Bunt" Z. Krzy* balairustukći.
wickitoi. powieści. daiaće obraz środo* O si

to Kia wszystko 
wojennym. Przypomina, że wznowiono Są i inne ciekawe książki, które z

T”-izainteresowaniem w jesienny czy zimo* 
>wy wieczór ~ weźmie dio ręki facho* 'l ur:r>r* TzscŁ T>a irwrmtlW.aA Al* **.l* J*r,*A** 

pu. Trzeba czasu na właściwy wybór specjalna „Biblioteka Wzorowego Za* 
o ile ktoś nie przychodzi po z góry już wodowca", pokazująca od strony prak* 
upatrzone dzieło. Na przykład ten star-itycznej pracę stolarza, ślusarza, kowa* 

- „proste 
. A wi^c 
czy „Za*

wtokiei, powieści, dające obraz środo
wiska ziemiańskiego w okresie międ’zy

trylogię Żeromskiego „Nawracanie Ju-j 
dasza", „Zamieć", „Caritas". j

Księgarnia to specjalny rodzaj skle= wiec. Jest na przykład dla młodzieży 
, ■ ■ • ? / ■ _ ?’ %. ”■ ■; _ l*

o ile ktoś nie przychodzi po z góry już wodowca", pokazująca od strony prak*

x x ‘ ' 7- kę — przekład la, elektrotechnika... Potem -
Trzyma w ręku .^Dzieciństwo" j książki o zawiłych sprawach' 

„Elementy chemii fizycznej" 
chego Donu" Szołochowa. Obok widnie*'rys matematyki wyższej dla początkują* 
je okładka „Drogi przez Mękę". Autor.- jcych i samouków"... Sam należą do 
Aleksy Tołstoj. Amator wierszy zatrzy tych,, którzy z przyjemnością zaglądają

szy siwy pan interesuje się 
aami. . „7
Gonkija, leżą też przed nim 4 tomy „Cr

je okładka „Drogi przez Mękę". Autom jcy<& i samouków'

ma swój wzrok na „Dwóch wtokach, po* M'9 ciekawych tomików Biblioteki Wie* 
ezjii rosyjskiejSkoro już mówimy ojdzy Powszechnej. Otóż radzę i tu po* 
książkach pisarzy obcych, tłumaczo* | szperać trochę, -wyszło bowiem ostat* 
nydh n>a polski — poprosimy by wyło*'nio kilkanaście nowych rzeczy, z roz* 
żono ma stół 2 książki Czechów: „Mi a* maitych dziedzin: literatury, historii, 
steczko na dłoni" Ordy i Władysława'teatru, sztuki, nauk przyrodniczych.., 
Wanjczura „Koniec starych czasów". Ta; Szczególnie pożyteczne są łatwe w czy* 
ostatnia rzecz dotyczy łat poprzednie] 
wojny, napisana jest barwnie i z dużym fie naszych malarzy i pisarzy.

Ale ludzie ponoć najbardziej chętnie' 
lubią po pracy i zmętzeniu, wziąć do 
poduszki coś lżejszego, co łatwiej siku* 
pia lich uwagę. No cóż — takian należa
ło by poradzić Rodziewiczównę lub z in
nej dziedziny wrażeń nowość wydawni
czą, pamietnikrteportaż Prószyńskiego 
(jujniora) „W Tobruku. Narwiku i Mos» 
kicie". Tytuł mówi sam za siebie. Lek
ko strawna, ale bardzo ciekawa i>est też 
nieduża książeczka Elliot Rooseyelta 
(syp a wielkiego prezydenta) pt „W Jego 
oczach". Są to wspomnienia o ojlou. Je
śli kogo interesuje przedwojenna twór
czość J. Andrzejewskiego (autora na
grodzonej książki („Popiół i diament") 
może otrzymać wznowiony po wonnie 
„Ład serca". Ciekawość może wzbudzić 
ostatnia rzecz Kossaik^Szczulckiej „Su
knia Dejaniry", opowiadająca o szlach
cicu, który chcąc poznać niedolę chło
pa przebrał się w sukmanę i żył w 
chłopskim środowisku.

Nie możemy w tym artykule wymie
nić czytelnikowi wszystkiego. Jeśli 
ktoś naprawdę interesuje się książką 
— pójdzie sam do księgami i poprosi 
o katalog Przecież w Polsce jest auto* 
rów całe mnóstwo. Piszą O' rozmaitych 
rzeczach. Każdy może, a nawet powinie^ 
mieć swego ulubionego pisarza.

Stefan Słonińskl
-------------------- -------------------- —

Mafisardziei cieszą sle żoisy

humorem. Marcin Ajndiereen Nezo — 
„łapiemy" na półce znajome skądś na
zwisko. Ten Duńczyk brał wszak żywy 
udział we wrocławskim Kongresie Inte
lektualistów. Tytuł książki bardzo krót« 
ki: ,/Ditta". Jest to historia Jednego stra
conego życia, Inny pisarz obcy Martin

mianowicie o to, aby zagadnieniem sty
pendiów akademickich zainteresować 
bezpośrednio Rady Narodowe wszyst- 
stkich szczebli, które poprzez odpowie
dnie uwzględnienie specjalnych fundu
szy w budżetach przyznałyby konie
czną ilość stypendiów tym studentom 
ze swego terenu (miasta, powiaty, gmi
ny), którzy na to szczególnie sobie za 
służyli. W ten sposób bowiem odcią
żono by czynniki centralne, stwarzając 
równocześnie niezamożnej młodzieży 
odpowiednie warunki kształcenia się.

Byliśmy i Jesteśmy świadomi tego, 
że alkoholizm to wróg zdrowia fi
zycznego i moralnego narodu. Wy
raz temu dawaliśmy na tym miejscu 
kilkakrotnie, udowadniając naszym 
czytelnikom konieczność walki ze 
złem. Określaliśmy nadmierne picie 
wódki Jako chorobę społeczną, po
ciągającą za sobą powstawanie in
nych chorób fizycznych i moralnego 
upadku. Wzywaliśmy władze pań
stwowe do podjęcia ze strony urzę
dowej walki z pijaństwem i z pija
kami. Przytaczaliśmy wiele dowo
dów na okoliczność, że wódka po
woduje bójki, kalectwa i zabójstwa, 
że pozostają wdowy i sieroty.

Weźmy choćby ostatni wypadek w 
Gorzowie. Tryskająca zdrowiem 20- 
letnia dziewczyna Jadwiga Malec 
poniosła śmierć z powodu wódki. 
Chciała ona przeszkodzić bójce 
dwóch pijaków — swego narzeczo
nego i jego kolegi. Podczas szamo
tania otrzymała cios nożem w" gło
wę 1 zmarła na skutek wylewu krwi 
do mózgu. A podobnych wypadków 
można by przytoczyć wiele. Wszyst* 

ko razem stanowi całość szkodliwą 
dla narodu 1 państwa.

Toteż władze państwowe postano
wiły przed kilku dniami podnieść 
cenę napojów wyskokowych, wycho
dząc ze słusznego założenia, iż 
zmniejszy się spożycie tej trucizny. 
Jest to zanewne pierwszy cios za
dany chorobie społecznej — alkoho
lizmowi. Za nim pójdą inne, więcej 
skuteczne.

Nie przesądzając Jednak dalszych 
kroków rządu na tym odcinku walki 
o zdrowie narodu, zastanówmy się 
nad ostatnim.

Jak na podwyżkę cen wódki za
reagowało społeczeństwo?

Wszelkiego rodzaju nałogowcy t 
awanturnicy z niezwykłym, godnym 
lepszej sprawy oburzeniem, niena- 
łogowcy machnięciem ręki, restau
ratorzy nieomal ze łzami, przewidu
jąc, że na skutek podwyżki zmniej
szy się konsumcja. Wszyscy nato
miast ludzie trzeźwi, przewidujący i 
uczciwi, (a tych Jest ogromna więk
szość), z radością, z entuzjazmem, z 
pochwałą dla decyzji rządu. Najbar
dziej jednak cieszą się żony i matki 
tych, którzy potrafili przepić często 
podczas Jednego wieczoru całą ty
godniówkę czy połowę miesięcznej 
pensji.
— Może sfe teraz zreflektują wobec 
tej podwyżki 1 nie będą narażać 
swych dzieci na niedojadanie — po
wiedziała mi jedna żona i matka p. 
Kaźmlerczakowa z Krzyża. 

Tak się złożyło, że w dniu zarzą- Nr 341

tanin a objętościowo niewielkie bdogra*

dzenla podwyżki przebywałem w 
Krzyżu i mogłem swobodnie obser
wować reakcfę społeczeństwa. Sko
ro rozeszła się pogłoska o podwyż
szeniu ceny, ten 1 ów wskakiwał do 
najbliższej restauracji lub punktu 
sprzedaży butelkowej i brał na zapas 
jaką taką butelczynę — zależnie od 
grubości portfelu. Nie trwało to je
dnak długo; zjawili się urzędnicy ak
cyzy 1 od te i chwili wódka miała no
wą cenę. Niejeden spóźnialski na
ciął się nawet. Byłem świadkiem o- 
strej sprzeczki klienta z restaura
torem. Dopiero po okazaniu pisma, 
stwierdzającego, że litr czystej 40°/« 
kosztuje 800 zł, czystej wyborowej 
45% — WÓD zł, a spirytusu — 2000 
zł, klient uwierzył i zrezygnował z 
kupna.
— Ot, dobrze się I stało — powie
dział do mnie restaurator — on 
i tak za wiele pije a żona i 
dzieci nie mają często Chleba. 
Wódka była u nas stanowczo za 
tania. Ja tam nie jestem taki zachłan
ny. Nie zarobi się na alkoholu, to za
robi sfę na czym innym. Bo jak nie 
będą ludzie pić, to będą jeść i la 
swoją marżę będę miał. A w ogóle 
dobrze by bvło gdyby powstały tyl
ko jadłodalnie bezalkoholowe.

Restaurator w Krzyżu miał rację. 
Za pierwszym pójdą dalsze ciosy. 
Trzeba ograniczyć ilość restauracji, 
a w pierwszym rzędzie tych, które 
nie prowadzą kuchni, trzeba wpro
wadzić dni bezalkoholowe w soboty 
i niedziele oraz w dni wypłat, trze
ba rozoocząć energiczną walkę z pi
janymi awanturnikami, trzeba zaka
zać sprzedaży wódki młodzieży do 
lat 18.

Ale to nie wszystko.
W zamian rtzeba zorganizować 

spółdzielcze jadłoda’nie bezalkoho
lowe, dać więcej seansów filmowych 
w mieście i na wsi, więcej popular
nych przedstawień teatralnych, świe
tlic, bibliotek, książek, gazet. Wtedy 
znękane 1 żpiizerowane twarze żon 
1 dzieci rozjaśnia się na pewno, 
wzrośnie, wydainość nracv i dobro
byt ogólny. A ludzie żvć będą uczci
wiej i mądrzej, bez swarów I złości 
i na pewno pozostanie lepszy nlon 
na dalszą epokę budowania lepszego 
świata.

A wniosek końcowy?
Wódka Jest teraz droższa — pi?* 

my więc mniel 1 rządzie!, a wyjdzie 
to tvlko na zdrorrie każdemu oby
watelowi z osobna, każdej rodzinie, 
całemu społeczeństwu i państwu.
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Ile to codziennie sprawia nam i 
kłopotu kopcąca lampa w kuchni. 
Dużo te£ zachodu mamy z zapa
laniem latarni, z którą wieczorem 
udać się musimy do udoju. Albo 
w nocy, gdy dziecko zaplacze. 
Trzeba zapalić światło! A więc 
poszukiwania zapałek, świeczki 
lub lampy i budzenie przy tym in
nych. Czyż nie przyjemniej rękę ' 
wyciągnąć nad łóżko i włączyć 
kontakt? Wielu mieszkańców wsi : 
korzysta już z elektryczności.

Za czasów rządów sanacyjnych ' 
w światło elektryczne były zao
patrzone jedynie miasta i pałace 
przy majątkach ziemskich. Dopie- ; 
ro p ostatniej wojnie rząd ludo
wy przystąpił do rozciągnięcia 
sieci elektrycznej nad wiejskimi 
osiedlami. W ciągu ostatnich 4 
lat zapaliły się żarówki w 2500 
wsiach, czyli 5 razy tyle ile zro
biono w okresie międzywojennym? 
Do tej liczby trzeba by jeszcze do
dać ponad 7 tysięcy wsi, które 
mają już urządzenia elektryczne, 
to będziemy mieć około 10 tysięcy 
ws’ zelektryfikowanych na terenie 
całego kraju. Tak więc w bardzó' 
krótkim czasie światło, które da
wniej było luksusem i dostępne 
tylko dla kapitalistów, stało się 
dobrodziejstwem mieszkańców 
wsi a szczególnie dla biedoty 
wiejskiej, która dawniej nieraz 
spędzała wieczory przy łuczywie, 
świeczce lub kaganku.

Rząd na elektryfikację wsi prze
znacza poważne sumy. Szczegól
ną uwagę zwrócił na wioski na 
Ziemiach Odzyskanych, a to z te
go powodu, że wsie tamtejsze ma
ją już urządzenia, które trzeba 
tylko doprowadzić do porządku. 
Niemniej jednak elektryfikuje się 
wsie i na ziemiach starych. Przy
kładem takim pow. średzki, który 
w pierwszym etapie znacznie 
przedłużył sieć wysokiego napię
cia. Wiele innych powiatów tak
że przeprowadza elektryfikację 
wsi, inne czekają na swoją kolej
kę. Są i takie, które urządziły 
wszelkie instalacje i tylko czekają 
na doprowadzenie sieci wysokie
go napięcia.

Zjednoczenie Energetyczne, w 
którego ręku znajduje się cala ak
cja, nie jest jednak w możności 
podołać wszystkim zamówieniom, 
gdyż ma pilniejsze prace, które 
wymagają dużego nakładu sil i 
pieniędzy. A więc odbudowa elek
trowni zniszczonych przez ucho
dzących Niemców, konieczne jest 
także doprowadzenie prądu do za
kładów fabrycznych celem ich u- 
ruchomienia. A że liczba fabryk 
o napędzie elektrycznym rośnie z 
miesiąca na miesiąc, zużycie prą
du jest tak wielkie, że powoduje 
często wyłączenie prądu niektó
rym odbiorcom. Ktoś może po
wiedzieć: to trzeba powiększyć i 
rozbudować elektrownie! Nie jest 
to jednak sprawa łatwa. Od za
mówienia do sprowadzenia odpo
wiednich maszyn mija sporo cza
su. Turbozespoły i kotły dostar
czone mogą być po paru latach od 
zamówienia. Samo ich ustawienie 
k: ztuje pół roku czasu i więcej. 
Z tej też przyczyny elektryfikacja 
postępuje wolno. I dopiero ruszy 
po pewnym okresie, kiedy elek
ta ,»wnie będą mogły obsłużyć 
wszystkich swoich klientów.

A więc cierpliwości. Nie od razu 
we wszystkich wsiach można za
łożyć światło. Z chwilą, kiedy u- 
porządkujemy i usprawnimy samą 
produkcję prądu, elektryfikacja 
wsi nabierze jeszcze większego 
rozmachu. Nie tylko wtenczas bę
dziemy korzystali ze światła, ale 
kilka motorów elektrycznych za
kupionych w ramach spółdzielczo
ści wiejskiej doskonale obsłuży 
wszystkie gospodarstwa, 
czas łuczywo

Sprawa końska wśród traktorów
TJacjonalna hodowla koni była już 

stosowana w starożytności i we 
wczesnym średniowieczu, ówcześni 
władcy i magnaci trzymali przy swo
ich folwarkach stada koni, które do
starczały oddziałom wojskowym do
brych wierzchowców; Koń oprócz wo
łu był jedyną siłą pociągową i jedy
nym szybkim środkiem komunikacji. 
Popytem cieszył s|ę wtenczas koń 
hiszpański — andaluz, który później 
dał konia lipicańskiego, doskonałego 
pod siodło i szybkiego w zaprzęgu.

Największa bodaj sława otaczała 
araby. Wiele krajów w czasach śre
dniowiecznych i późniejszych urządza
ło wyprawy do Arabii. Nie szczędzono 
ani sił, ani pieniędzy, nie liczono się z 
trudnościami, na jakie napotykano w 
przemarszach przez pustynię 1 góry. 
Czas także nie odgrywał roli. Sprowa
dzone klacze 1 ogiery przeznaczano

przeważnie do rozpłodu. Jak wielkie 
znaczenie przywiązywano do

hodowli szlachetnych koni
niech świadczy to, że już w XVIII 
wieku państwa roztoczyły nad nią 
swoją opiekę oraz same zaprowadzały 
wielkie stadniny. Dania np. już w XVI 
wieku przystąpiła do hodowli koni na 
wielką skalę. Tamtejsza stadnina fre- 
deriksborska w XVII i XVIII w. była 
największą hodowlą w Europie. Wy
hodowała ona swoją specjalną rasę.

Z chwilą, kiedy rycerstwo zaczęło 
się przekształcać w warstwę ziemiań
ską, sprawa hodowli koni nabrała nie
co innego znaczenia. Coraz więcej był 
potrzebny koń zdatny do prac polnych 
i mogący pociągnąć jak największy 
ciężar. W tym kierunku też poszła ho
dowla.

Gołębie — nasi skrzydlaci przyjaciele
Olbrzymy, stawaki i kuraki

Niedawno omówiliśmy rasy gołębi go
spodarczych, najczęściej spotykano po 
wsiach. Po zaznajomieniu się Czytelnika 
z rysiami polskimi 1 kalinami — przed
stawicielami tej grupy, przystępujemy do 
krótkiego opisu tzw. gołębi opasowych, 
a więc nadających się na mięso. Mamy 
tu do czynienia z okazami większymi, ja
kimi są polskie olb.zymy 1 stawaki 1 cały 
szereg różnych tzw. kuraków, z powodu 
podobieństwa do małych kur.

Olbrzymy polskie posiadają nieco 
podniesioną postawę; głowę mają 
gładką lub ozdobioną muszlowatą ko
roną, czoło -wysokie, dziób średniej 
długości, oczy o brunatnej lub poma
rańczowej tęczówce; szyję średniej 
długości, piersi silnie wydatne, skrzy
dła i ogon długie, nogi silnie opie
rzone.

Opierzenie rta ogół dość luźne i 
miękkie. Niektórzy hodowcy olbrzy
mów polskich chowają okazy gładko- 
głowe. Większość jednak uważa za ty
powe jedynie sztuki z koronami. Opie
rzenie winno być pstre, czarno-białe 
(plamiste, nakrapiane). Spotyka się je
dnak sztuki jednobarwne, a nawet ze 
śladami „księżyca" na wolu. Gołębie 
te są stosunkowo rzadko chowane — 
a szkoda, bo zasługują na większe 
rozpowszechnienie; zwłaszcza dla ama
torskiej hodowli gołąb ten jest bardzo 
odpowiedni.

Stawaki polskie, zwane również ślą- , 
skimi, należą do rodziny garłaczy. Są 
one średniej wielkości o dobrze roz- ' 
winiętych mięśniach piersiowych. Ty
powy stawak podczas lotu klaszcze 
skrzydłami i składa je prostopadle 
(wygląda wówczas jak duży motyl ze 
złożonymi skrzydełkami). Stawaki na
dymają swe wola podobnie jak garła- 
cze, lecz w mniejszej mierze. Bywają 
one najczęściej jednobarwne — czer
wone, czarne, białe, żółte oraz niebie
skie z czarnymi pasami na skrzydłach. 
Głowa zawsze gładka* oko u barwnych 
odmian bywa perłowe, u białych — 
ciemne; niekiedy hodowcy stawaków

hodują odmianę białą, z tęczówką oka 
’ perłowej b? wy; dziób u barwnych od- 
‘ mian, nie wyłączając czarnej — jest 
, biały lub cielisty. Stawaki niebieskie 
, mają dzioby siwawe.
[ Na ogół są to gołębie płodne, łatwe 
, do chowu, dobrze żerują i nadają się 
i w zupełności eto chowu po wsiach. 

Młodziki szybko rosną i nadają się na 
pieczyste.

Gołębie kuraki wyróżniała się wy
raźnie spośród innych gołębi swoją 
oryginalną budową oraz charaktery
stycznymi ruchami. Z wyglądu maia 
one wiele podobieństwa do kur. Na 
ogół są one krene. z zadartym ogonem 
i puszystym zadem.

Gołębię maltańskie naiwięcej przy
pominają małe .kurki. Jedne z nich są 
masywniejsze, 
inne zaś stoją na wysokich nonach. 
Pierwsze mają 
opasowym.

Opierzenie bywa różnorodne: białe 
czarne, siwe, kawowe, płowe z czeko
ladowymi pręgami na skrzydłach i o- 
gonie, czerwone, pstre.

Gołębie florentyńskie albo niemonc- 
kie są zbliżone do maltańskich ale 
cięższe od poprzednich. Głowa, gardło 
i górna część szyi od spodu, tarcze 
skrzydeł 1 ogon są zawsze barwne, 
reszta opierzenia jest biała. Są to go
łębie czvsto opasowe, posiadają sma
czne mięso. Płodność dobra, lot ciężki.

Mondino. albo kuraki mndeńskie, 
należą do najmniejszych kuraków. Są 
bardzo łatwe do chowu i dobrze roz
mrażają się. Są nieduże, mięsiste.

Kuraki srokate węgierskie są wiel
kości florentyńskich. Głowę, gardło, 
dolna część szyi, tarcze skrzydeł, oaon 
i zad maią barwne, reszta — biała; 
przez środek głowy biegnie biały pa
sek. Bywają też sztuki z rakraniany- 
rni tarczami skrzydeł. Gołębie te sa 
płodne i szybko dojrzewają. Nadają 
się do opasu.

bardziej -przysadziste,

■wartość pod względem

Wten- 
będzię dalekim 

wspomnieniem, lampa naftowa po
niewierać się będzie na strychu 
flako pamiątka po okresie nafty i 
kopcia, a kierat zaliczony zosta
nie do złomu żelaznego. (jh)
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W carskiej Rosji hodowla koni pro
wadzona przez obszarników nie była 
należycie rozwiązana. Szczególną opie
ką otaczano śybiraki i rasę orłowską — 
szybkobieżne i wytrzymałe. Na połu
dniu przywiązywano wielką wagę do 
arabów. Dopiero w Zw. Radzieckim 
hodowla koni została należycie potrak
towana. Założono specjalny Instytut 
Hodowli Koni, rozszerzono sieć zakła
dów hodowlanych i stadnin, zabrano 
się naukowo i praktycznie do tego za
gadnienia. Hodowla poszła w dwóch 
kierunkach: pierwszy mający na celu 
dostarczenie dobrych wierzchowców 
dla wojska i drugi — dostarczenie koni 
roboczych rolnictwu. Ostatnio — w r. 
1947 zostało wydane specjalne rozpo
rządzenie ustanawiające osobne stad
niny wojskowe.

Tak samo w Stanach Zjednoczonych 
w minionym roku hodowla koni zosta
ła otoczona opieką wojskową. Świad
czy to, że mimo mechanizacji rolnictwa 
koń odgrywa w dalszym ciągu wielką 
rolę.

I u nas
hodowla koni ma także stare tradycje. 
Nasze araby były zawsze w cenie. 
Stadniny magnackie (antonińska Po
tockich i inne) nie miały jednak na 
celu polepszenie ogólnego stanu. Prze
ważnie zadowalały one snobistyczne 
ambicje właścicieli. Rodzime rasy koni 
roboczych wytworzyły się w mająt
kach i w gospodarstwach wiejskich. 
Były to konie gospodarskie, robocze. 
Hodowla koni remontowych, a więc 
wierzchowców, rozpoczęta w okresie 
międzywojennym także w zagrodach 
wiejskich, została zahamowana a na
wet doznała wielkiego uszczerbku w 
czasie ostatniej zawieruchy wojennej.

Sytuacja powojenna postawiła ho
dowlę koni

przed całkiem innymi 
zadaniami.

Z jednej strony rolnictwo zaczęło sto
sować o wiele tańsze środki mechani- 
czno-motorowe, tym samym eliminu
jąc ciężkiego konia roboczego. Z dru
giej strony wprowadzenie coraz więk
szej motoryzacji wojska zmniejszyło 
znaczenie konia wierzchowego.

Pytanie: koń czy traktor coraz wię
cej zaczęło dręczyć tak samo rolników 
jak i teoretyków. Odpowiedź jednak 
brzmi; traktor i koń. Są bowiem prace, 
w których nie można się obejść bez tej 
żywej siły pociągowej. Zresztą nie ma
my w tej chwili takiej ilości ciągni
ków, które by pokryć mogły całkowite 
zapotrzebowanie.

W latach międzywojennych mieliś
my około 4 milionów koni. W tej 
chwili liczba nie dochodzi do 2 milio
nów, w tym znaczny odsetek sztuk sła
bych i źle wyhodowanych. Potrzebuje
my jeszcze około półtora miliona koni. 
Chcąc częściowo zaradzić brakowi 
i poprawić stan jakościowy, sprowa
dziliśmy przeszło 140 tysięcy koni z 
Danii, Szwecji, Norwegii, Finlandii, 
Irlandii i Islandii. Te bardzo koszto-

Karmienie krów mlecznych zima
Skończyła się już najlepsza 1 najnaturalniejsza pasza dla krów — zie

lonka. Powoli trzeba przechodzić z paszenia zielonkami i z pastwiska, 
na przetrzymywanie krów w oborze na okres tzw. stabulacji. Pasze zie
lone bojate w witaminy, rośliny dietetyczne trzeba zastąpić produktami 
przemysłu rolnego, okopowymi, dobrymi kiszonkami, sianem i słomą. 
Organizm zwierzęcy przyzwyczajony do zielonek i pastwiska, zareaguje 
na zmianę paszy. spadkiem mleka. Im przejście to będzie łagodniejsze, 
tym reakcja organizmu będzie mniejsza i strata gospodarza w mleku 
mniejsza. Dobre paszenie krów w czasie stabulacji, będzie polegało na 
umiejętnym doborze pasz i ułożeniu odpowiedniego stosunku między je- 
ną a drugą, w zależności od ich wartości odżywczej,- ilości witamin 1 
wpływu na przewód pokarmowy. Każda pasza otrzymana z przemysłu 
rolniczego musi mieć swoje granice spaszania pod względem ilości, bo 
łatwo wywołuje zaburzenia przewodu pokarmowego.

II przykład:
przy wydajności mleka
do 51. 6-101. 11-151. 16-201.

siana 2 kg 3 kg 5 kg 5 kg
kisz. liści 15 kg 25 kg 25 kg 30 kg
bur. past. 15 kg 15 kg 15 kg 15 kg
wytł. such. Ikg 1 kg 2 kg 2,5 kg
paszy treść. 0,5 kg 1 kg 1,5 kg

III przykład: 
przy 
do 51.

40 1.
10 kg

2 kg
3 kg

•wydajności mleka
6-101. 11-151. 16-201.

40 1.
10 kg

2 kg
3 kg

2,5 kg 3,25 kg

401.
10 kg
2 kg
3 kg

40 1.
10 kg
2 kg
3 kg
4 kg

Krowy mleczne żywimy trzy razy 
dziennie i to po udojach. Dojenie pod
czas żywienia jest już zaniechane, po
nieważ krowa zajęta pobieraniem po
karmu, wydziela mniej mleka i łatwo 
je zanieczyszcza resztkami pokarmo
wymi, opędzając się pyskiem od much, 
czy wykonując niepotrzebne nerwowe 
ruchy. W porze wieczornej daje się 
największą ilość paszy objętościowej 
i trudnostrawnej ponieważ krowa ma 
dużo czasu i spokoju na jej pobranie 
i przeżucie. Paszę treściwą daje się 
zawsze osobno i to dwa razy dziennie: 
rano i w południe. Za tym sposobem 
karmienia przemawiają bardzo liczne 
doświadczenia naukowe i praktyków. 
W porze zimowej w zależności od po
siadanych pasz układamy sobie pewną 
kombinację żywieniową. W kombina
cji tej musi być uwzględniona waga 
krowy i jej mleczność. Dla zoriento
wania się jak powinna wyglądać

dzienna pasza krów dojnych w okresie 
zimy, podaje się kilka przykładów od
powiednich dla krów wagi ok. 500 kg, 
dających mleko o 3,25°/o tłuszczu:

I. przykład:
przy wydajności mleka 

16-201.
5 kg

35 kg
2 kg
3 kg
2 kg 

pastewnych

do 51. 6-101 11-151.
siana 5 kg 5 kg 5 kg
burak, past. 20 kg 24 kg 28 kg
plew psz. 2 kg 2 kg 2 kg
paszy treść 0,5 kg 1,3 kg 2 kg
słomy jarej 2 kg 2 kg 2 kg

Tę dużą ilość buraków 
zastąpić można w części wytłokami 
suchymi, dając za 4 kg buraków pa
stewnych 0,5 kg wytłoków suchych. 
Pamiętać jednak należy, że przy spa
saniu suchych wytłoków w większych 
ilościach trzeba je moczyć przez pół 
doby, dając około 6 litrów wody na 
1 kg wytłoków.

wywaru 
bur. past, 
słomy 
plew 
paszy treść. 1,5 kg 
słomy do syta

W wyżej podanych przykładach o- 
mówiliśmy najczęściej zachodzące w 
gospodarstwie kombinacje pasz, przy 
tym w skład pasz treściwych wchodzą 
otręby pszenne, makuchy i mączki 
mięsne.

Przy zimowym paszeniu ważnym za
gadnieniem jest pojenie bydła. Pojenie 
powinno mieć miejsce po karmieniu 
wodą możliwie czystą i nieogrzewaną 
specjalnie. Ogrzewanie poidła bowiem 
wpływa na wydelikacenie przewodu 
pokarmowego Pojenie przed karmie
niem jest dlatego bardzo słuszne, bo 
krowa pije wody tylko tyle, ile ko
niecznie jej potrzeba. Pojona na pusty 
żołądek wypija wody zpacznie więcej. 
Obciąża przez to niepotrzebnie żołą
dek i musi wydzielać dużą ilość ciepła 
ze swego organizmu, aby ogrzać zim
ną wodę do temperatury ciała. Ogrze
wanie to zaś odbywa się kosztem pa
szy. Inż. W. M.

wne importy nie rozwiązały wcale 
problemu. Okazy sprowadzone prze- 
chorowały ciężko początkowy okres w 
nowych warunkach. Jak się okazało, 
w hodowli nie odegrają żadnej rolL

Jesteśmy więc skazani

na dochowanie się 
własnych koni.

Trudności czekają nas duże. Musimy 
dbać o odpowiedni dobór zdrowych 
ogierów. Dochowanie się tak wielkiej 
ilości potrzebnych koni będzie wyma
gać wielu dziesiątek lat. Trzeba bo
wiem wiedzieć, że koń należy do zwie
rząt najpowolniej się rozmnażających. 
Aby tę ilość koni uzyskać i utrzymać, 
potrzebujemy około 700 tysięcy klaczy 
zwykłych, 50 tys. klaczy zarodowych 
i 13 tys. ogierów. Niestety dysponuje
my tylko nieznaczną częścią tego za
potrzebowania.

Aby racjonalniej przeprowadzić ho
dowlę koni i dostarczyć rolnikom do
brych ogierów do rozpłodu, zostały 
powołane do życia Państwowe Stadni
ny i Państwowe Zakłady Chowu Koni. 
W tej chwili Stadniny przeprowadzają 
selekcję, dobierają rasy. Praca ta wy
magać będzie długiego okresu czasu.

Kierunek hodowli

z powodu mechanizacji 
rolnictwa

i przejęcia ciężkich prac polnych przez 
traktory musi ulec zmianie. Dziś nie 
nadaje się do gospodarstwa koń ciężki, 
który zjada sprzęt z niejednego hekta
ra ziemi. Obecna jak i przyszła sytua
cja rolnictwa przemawia za lżejszym, 
szybkim i wytrzymałym, a mniej kosz
townym. Zdania rolników są jednak 
różne. Niektórzy są za podrasowaniem 
koni, inni zaś za utrzymaniem dotych
czasowych rodzimych gatunków. Na- 
ukowcy-rolnicy wysunęli ostatnio pro
pozycje rejonizacji koni. Znaczy to, że 
cały kraj byłby podzielony na ściśle 
ograniczone rejony, w których hodo
wano by odpowiednio przystosowane 
i odpowiadające miejscowym warun
kom rasy, jak np. w województwach: 
łódzkim, poznańskim, bydgoskim i in
nych hodowano by konia poznańskie
go, w okolicach nadbałtyckich konia 
gudbrandsdalskiego, w górach zaś ko
nia węgierskiego itd.

Do właściwego rozwiązania proble
mu końskiego oprócz Państwowych 
Stadnin i Zakładów Chowu Koni zo
stali

powołani także rolnicy.
Aby całą akcję skoordynować, na 
miejsce dotychczasowego Związku Ho
dowców Koni zostało powołane Zrze
szenie Hodowców Koni przy Zw. Sa
mopomocy Chłopskiej. W ten sposób 
zagadnienie końskie zostało włączone 
w ogólne zagadnienia rolnicze.

Ostatnio celem podniesienia zdrowo
tności w hodowli przeprowadzono se
lekcję ogierów. Sztuki mniej odpowie
dnie względnie chore usunięto. Selek
cja ta dotknęła przede wszystkim wo
jewództw, w których poziom hodowli 
jest bardzo wysoki. Zdaniem jednak 
speców-hodowców, selekcja ta nie zo
stała należycie wykorzystana. Sztuki 
nie nadające się do rozpłodu na tere
nach o wyższej hodowli ale zdrowe po
winny być przekazane na Ziemie Od
zyskane, gdzie rolnicy odczuwają po
ważny brak ogierów jakichkolwiek. 
Rolnikom^tym powinno przydzielić się 
kredyty na ich zakup. Sprawa ta może 
być lepiej i racjonalniej rozwiązana w 
przyszłych wsiach samopomocowych 
i spółdzielniach produkcyjnych.

Na zakończenie należy jeszcze dodać, 
że w ostatnich latach

pogłowie końskie spada.
W samym okresie od 1934—38 zmniej
szyło się ono na całym świecie o 21°/«. 
Jest to ubytek wielki. Państwa jednak 
zdają sobie sprawę z tego, że nie mo
żna w zupełności zrezygnować z konia. 
Ciągniki trzeba żywić benzyną, której 
dostawa jest uzależniona od wielu 
czynników politycznych i bogactw na
turalnych samego kraju, konia zaś wy
żywić można (chociaż utrzymanie jego 
jest o wiele droższe), płodami rolnymi. 
Jednym słowem — koń jest bezpiecz
nikiem w wypadku, gdyby ciągniki za
niemogły, a zarazem jest siłą pomocni
czą w gospodarstwie rolnym.

Gdy już nie chodzi o ilość koni któ
ra w dalszym ciągu maleć będzie — 
słusznie, że zwraca się uwagę większą 
na ich jakość, żeby były wytrzymałe, 
silne i szybkie, a przede wszystkim 
mało kosztowne ich wyżywienie. Czy 
będą one podrasowane czy nie, sprawa 
ta jest już mniejszej wagi. J. H..STRONA 4



I

Ureczfsteśd przedkongresowe
w powiec e

W dniu 4 bm. utworzył eię w Kępnie 
Konitet Uczczenia Kongresu Zjedno
czeń owego dwu partyj. Komitet pod

KRONIKALESZNO A
GRUDZIEŃulica Słowiańska 14, I ptr.

(Dom T. P. 2.) Telefon 457
kępińskim

przewodnictwem p. Wacława Kosztow- 
nego ustalił szczegółowy program w 
powiecie kępińskim, p.zez który prze
biega trasa sztafety Wrocław — War
szawa.

Sztafeta Związku Młodzieży Polskiej 
z Wrocław:a do Warszawy przeb;egah-i 
przez m'e scowości powiatu kępińskie 
go: Słupia, Gola, Bralin, Kępno, Ha- 
nu’in, Turze,

.Ostrzeszów i Niedźwiedź.
i bm. nasłąpiło uroczyste przyjęcie szta- 

niajety ZMP na granicy powiatu w Słupi

ODDZIAŁ REDAKCJI

Kie będz?e zaeg^cb spraw 
w Zarządzę Miejskim

w
Kmdy załogi fabryk i instytucyi 

-jęły apel górników z Zabrza, z°-c 
. jący do wcześniejszego wyko, 
.plami, wiele także 
wiło iść za ich pi 
dzień Zjedrcczenia 
usunięciem 
wych.

C.ńatrio 
pili także 
ski.ego w 
codziennie 
płatnie o godzinę dłużei, aby po tym," sztafetę powiatowi ostrowskiemu, 
terminie przystąpić już tylko do spraw' 
b' „ących. (JP)

t/

p '<!■
■1 górników z Zabrza, 

wcześniejszego 
urż 

zyk'adem i uczcić 
ruchu roho'r'‘rżego 

wszelkich zaległości biuro-

Kochłowv, Rogaszyce,
................ W dnu 9

rcdów pÓ3.ano--p.o(i Braunem ,a o godz. 14 na rynku
w Kęprre przed Pomnikiem Bohaterów. 
Z tej okazji odbyła • s ę też uroczysta 
akademia z zabawą w Hotelu Cen
tralnym.

W nastęonym dniu o godz 9.30 wy
ruszyła sztafeta z Kępna, przyjęta zo- 

", a na- 
Niedźwiedziu przekazano

do tej manifestacji przystą- 
pracownicy Ziarzą-^u Mię*.-,.m z. yiz.y:^
Pleszewie. Postanowili oni stała w Ostrzeszowie o godz. 11, 
aż do 10 bm, pracować bez-jstępnie w h7’ *J-—5 J'

Z kroniki
Sąd 

M' ria, 
sztyn, 
dać karze Ochrony Skarbowej, za nie
legalne przechowywanie spirytusu, sta
nęła w tych dniach przed Sądem 
Grodzkim w Wolsztynie. Sąd skazał 
ją na karę 6000 zł i ponoszenie kosz
tów sądowych, (trz)

Krewki ojciec w szkole. Skromne 
skarcenie jednego z uczni szkoły pow
szechnej w Mochach przez nauczyciel
kę było źle zrozumiane' przez ojca te
go ucznia B-ortnowskiego Józefa, któ
ry przybył do szkoły i znieważył na
uczycielkę Wojciechowską Emilię. Sąd 
GmJ.zki w Wolsztynie skazał Bortnow- 
skiego Józefa na 7 miesięcy więzienia 
i 2000 zł kosztów sądowych, (trz)

Wolsztyna
też nie rozgrzeszył. Kądziela 
zam. w Kargowie pow. Wol

nie chcąc się dobrowolnie pod-

W dniu 15 bm. na odgłos syren od 
godz. 11—12 wszystkie zakłady przer
wą pracę i łącznie z młodzieżą w 
świetlmach wysłuchają przemówień ra
diowych prelegentów. Od tej chwil; 
cały naród z połączoną klasą robotni

czą wspólnie walczyć będą o lepsze ju 
| tro dla człowieka pracy.
I Na czele lokalnych kom/tetów w 
j gminach stanęli burmistrzowie i wój- 
! toyjie, którzy we współzawodniczę 
pphgną wykazać maksimum wysiłku dla 
utrwalenia socjalizmu w Polsce Lu
dowej. (Dz n)

Robctnicy młyna w Lesznie 
uczczą Kongres Zjednoczeniowy

mu. Referat ideologiczny wygłosił 
przew. Zw. Zaw. Pracowników Prze- 

p. Gaj, który 
omówił drogi rozwoju ruchu robot-

Na zebraniu kół PPR i PPS przy 
Polskich Zakładach Zbożowych Młyn 
w Lesznie robotnicy opodatkowali mysłu Spożywczego 
się na rzecz remontu W&pólnego 
Dema Far lejnego w Lesznie na kwo- niczego i historię walki klasowej, 
tę 14.250 zł.

Nadto trzech rzemieślników praco- robotnicy i pracownicy przemysłu po- 
wać będzie bezpośrednio przy doko
nywaniu remontu wymienionego do-

Nieuczciwy wójt
B. wójt gminy Jabłonna St. Rosiński 

otrzymał w 1945 r. od komend. Armii 
Czerwonej konie do rozdziału między 
chłopów.

Rosiński przekazał konie chłopom: 
Myszakowskiemu, St Urbańskiemu, po
bierając jednakże nieprawnie tytułem 
„kosztów administracyjnych" od My- 
szakowskiego <— 10 tys. zł, od Urbań
skiego zaś 15 tys. zł, które sobie przy
właszczył,

Niesum enny wójt odpowiadał za to 
w tych dniach w trybie doraźnym przed 
Sądem Okręgowym w Lesznie, który 
skazał go na karę 3 lat i 6 m:es;ęcy 
więzienia oraz utralę praw obywatel 
skich i honorowych na 4 lata.

Na wniosek dyr. A. Lewandowskiego

stanowili jednogłośnie, celem uczcze
nia Kongresu Zjednoczeniowego, 15 
godzin nadprogramowej pracy prze
kazać na rzecz państwa co w sumie 
wyniesie 2775 roboczo-godzin.

Zabifa własne dziecko
22-letnia Łucja Kubacka zatrudnio

na u p. W. Zapłaty w Eukówcu Gór
nym w charakterze pomocnicy domo
wej zabiła po porodzie swe dziecko.

W toku rozpi awy przed Sąd m Okrę
gowym w Lesznie oskarżona Kubacka 
przyznała się do winy tłumacząc, że 
dopuściła się zbrodni na skutek gróźb 
matki swojej, która zapowiedziała jej 
że „z dzieckiem nie ma się co pokazy
wać do doinu“.

Sąd skazał zabójczynię na t rok wię
zienia.

Ił Niedziela
Otylii 

Suliwoja

Słońce wsch.: g. 7.55
zachodzi: g. 15.38

Księżyc wsch.: g. 13.27
zachodzi g. 3.10

POZNAN
Repertuar teatrów

i Wielki: „Madame Butterfly" — Pucciniego
I — o godz. 19
Polski: „Sen nocy letniej" — Szekspira — 

o godz. 19
Nowy: „Lato w Nohant" — Iwiszkiewicza 

— o godz. 19.30
Komedia Muzyczna: „Słomkowy kapelusz** 

— E. Labiche‘a z Wład. Walterem — o 
godz. 20

Aktora i Lalki: ..Piast" - k. leżewskiej — 
o godz. 19.30

Kameralny Zespól TPŻ - „Poglądy panny 
Jadzi" — Wandy Siiwiny — o go lz. 19 3C

OSTRÓW —]
L

i

Oddz’aj redakcji i administracji: Ostrów, 
ul. Wolności 20, m 3, tel. 422, przyjmuje 
komunikaty do działu redakcyjne-o. ogło- 
szenia płatna, drobne, reklamowe, nekrolo
gi i inne codziennie ód 8—10 i 15—17.

UWAGA’
Czytelników naszych zaw<»d-memv 
że z rowodu nrzeszkód fechn:c’n'/ch 
kolejny arkusz powieści tygodniowej 

p. t.

„Marianna 
Żona Robin Hooda“ 

douczony będzie do następnego 
numeru „G osu W e kopolsk egó'1 
z datą na poniedziałek dnia 13 b m

Za rredozwolone zabiegi 
dwa h.ta więż enia

Na ławie oskarżonych przed Sądem 
• Okręgowym w Ostrowie zasiadły w 
dniu 7 grudnia 1948 r. Kazimiera Ka- 
pałkowa z domu Smoczyk, zamieszka
ła w Pleszewie, ul. Stare Targowisko 
nr 7 i Stefania Kwaśniewska z Plesze
wa, ul. Wodna nr 17. Kapałkowej za
rzucał akt oskarżenia, że dokonała 

jniedozwolonego zabiegu spędzenia pło- 
|du u Stefanii Kwaśniewskiej, Kwaś
niewskiej zaś, że zezwoliła Kapałkowej 
na ten zabieg.

Sąd skazał Kapałkową na dwa lata 
a Kwaśniewską na sześć miesięcy wię

zienia. Kwaśniewskiej zawieszono wy- 
I konanie kary, (md)

KOMlfNSKATY
Wyn!ki zbiórki ulicznej. W ubiegłą nie

dzielę odbyła się zbiórka publiczna na uli
cach miasta Leszna, która przvn;osła 55.758 
złotych. Suma powyżsra została przezna' 
czona na gwiazdkę dla biednych.

W dniu 7 i 21 listopada br. odbyły się 
w remach Akcji Pomocy Zimowej zbiórki 
publiczne na terenie gminy Krzemieniewo, 
pow. Leszno, które przyniosły razem 19.596 
złotych. Pieniądze przeznaczone na gwiazd 
kę dla biednych gminy Krzemieniewo.

Posiedzenie M. R. N. W- dniu dzisiejszym 
tj. w sobotę, dnia 11 hm. o godz. 10 rano 
odbędzie się. w gmachu Zarządu Miejskiego 
pos:edzen'.e Miejskie i Rady Narodowej mia
sta Leszna.

Na posiedzeniu omówione zostaną m. in 
sprawy upaństwowienia Miejskiego Liceum 
i Gimnazjum Żeńskiego w Lesznie oraz, 
uchwalony zostanie budżet dodatkowy na 
rok 1948.

Mecz piłki nożnej pomiędzy drużyną 
K. S. ZZK „Polonia 1912" a reprezentacją 
szkół średnich odbędzie się w niedziele, dn 
12 bm. o godz. 14 na boisku przy ul, Strzy- 
żewickiej. Dochód przeznaczony na budowę 
hali sportowej.

W 
wpow. Leszno, wstąpił już 

lipca 1943 w związek małżeń- 
Heleną Smolińską z d Chod- 
i następnie w dniu 2 czerwca

2 razy nie wolno
26-letni Władysław Witak. zam.

Dąbczu, 
dniu 21 
ski z p. 
kięwicz
1948 zawarł po raz drugi w Rydzynie 
przed Urzędem Stanu Cywilnego zwią
zek małżeński z p. Stefanią -Juszcza- 
kówną.

Młody bigamista odpowiadał przed 
Sądem Okręgowym w Lesznie i skaza
ny został na karę 7 mieś, więzienia.

Z sali sądowej. Sąd Okręgowy w Ostro
wie skazał ostatnio za odstępstwo od naro
dowości polskie;: Michała Grzonę z Konra- 
dowa, powiatu ostrowskiego, na trzy mie
siące aresztu, Stanisławę Gratzke, dawniej 
w Dobrzecu, pow. Ostrów, obecnie w Twar
dej Górze na dwa miesiące aresztu, Igna
cego Jarczaka z Ostrowa, ul. Kolejowa 18, 
na sześć miesięcy więzienia Stanisława Lu- 
bońskiego z Ostrowa ul. Armii Czeiwonej 
40 na trzy miesiące aresztu.

Nowe ceny napojów alkoholowych. Ko
misja Cennikowa przy Staroście Powiato
wym Ostrowskim ogłasza, iż z dniem 8 
grudnia 1948 obowiązują nowe ceny maksy
malne na napoje alkoholowe, podawane w 
przedsiębiorstwach gastronomicznych: Cen
nik wyłożony jest do wglądu w Biurze Ko
misji Cennikowej ul. Wrocławska 22, pokój 
nr 9.

Dnia 9 grudnia zmarł niespodziewanie w wieku lat 67 wierny syn 
Polski i Kościoła katolickiego, śp.

Ssworjn Ozi
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 12 bm., o godz. 14 z cmentarza jaro

cińskiego do grobowca rodzinnego.
Tak chciał Bóg. M

Żona, dz eci i rod ina B
27138 M

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego ukochanego ojca, teścia
' dziadka, śp.

Gorzów. Poznań, Jarocin, Białochowo
■X- VI

Józefa Draheima
ó godz. 8

św. ża obna
w kościele św. Marcina przy ul. Fredry,

odbędzie się dnia 13. XII. 48

msza
o czym zawiadamia

rodzina
__________ __ 12b-152

Dnia 9 grudnia 1948 zasna.ł w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., po_ długich z anielską cier
pliwością znoszonych cierpieniach, mój naj
droższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść i dzia
dek, śp.

Walenty Adamczak
powstaniec wlkp.

przeżywszy lat 66.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 13 bm., 

o godz. 11.15 z kaplicy cmentarza parafii Naj
świętszego Serca Jezusowego na Jeżycach.

Ciężko strapieni

żona i rodzina
Poznań. Staszica 7 m. 8 27070

W dniu 9 grudnia 1948, odszedł od nas na 
zawsze, namaszczony Olejami św., nasz uko
chany przyjaciel, śp.

Walenh Adamczak
mistrz murarski

przeżywszy lat 66.
W Zmarłym straciliśmy wzorowego i goto

wego zawsze do usług przyjaciela, o którym 
pamięć między nami nie zagaśnie

Przyjąć27071

Ukarane renetjatki
Sąd Okręgowy w Lesznie rozpatry- 

wał w tych dniach sprawę Anny May. 
zam. w Lesznie, ul. Królowej Jadwig’ 
16, oraz Wahdy Lukner z Leszna oskar
żonych o odstępstwo w łatach okupacji 
od narodowości polskiej.

Przewód sądowy wykazał winę 
oskarżonych renegatek, które w wyni
ku rozprawy skazane zostały Anna 
May na 10 miesięcy więzienia. Wanda 
Lukner na 1 rok więzienia.

Wybory do Samopomocy Chłopskiej. W 
ostatnich dniach zostały zakończone wybo
ry do zarządów kół gromadzkich Związku 
Samopomocy Chłopskiej, na terenie miasta 
i powićttu ostrowskiego. Odbyły one się w 
118 gromadach wiejskich. Jeżeli spojrzymy 
na skład zarządów Kół Gromadzkich Z. S. 
Chł. od strony gospodarczej to przeds‘a- 
wiają się one następująco: bezrolnych we
szło — 19,4 proc, rolników do 2 ha — 11,3 
proc., od dwóch do 5 ha — 16,8 proc., od 
5 do 10 ha — 39 proc., od 10 do 15 ha — 
12,5 proc., od J5 do 20 ha — 0,5 proc., rol
ników ponad 20 ha wybrano — 0,5 proc. 
W skład zarządów weszły również kobiety 
w ilości — 4 7 proc. W ten sposób został 
przygotowany grunt do wyborów Powiato
wego Zarządu Związku Samopomocy Chłop
skiej, które odbędą się w końcu stycznia 
1949 r.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszej 
nigdy niezapomnianej mamy, teściowej ’ babki, M 
śp.

z Pospiesznych

Zoili ŚliwińsMul I 
odprawiona zostanie msza św. w poniedziałek, I 
13 bm., o godz. 7.30 w kościele Farnjm przy | 
ołtarzu Serca Jezusowego, o czym zawiada- | 
miają życzliwych śp. Zmarłej

córka, zięć i wnuki iC3872

Dnia 8 grudnia 1948 zmarł nagle nasz naj
droższy. nigdy niezapomniany syn i brat, śp.

Edward Ceplewski
przeżywszy lat 28.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 12 bm.. 
w Żerkowie.

Nieutuleni w żalu
rodzice, siostra, brat i rodzina

Żerków, Hamburg, Inowrocław, Poznań 
27131

UWAGA!
K eyown ey zakładów pracy oraz 
or anizałorzy imprez publicznych

Ministerstwo Pracy i Opieki Spoi, w oparciu o usta
wę wynikającą z dekretu nr 182 z dn. 2. VIII. 45 — 
Dz. U. R. P. nr 30 z dn 30. VIII. 45 przekazało przez 
Urzędy Zatrudnienia Zarządowi Związku Zaw. Mu
zyków R. ~ 
dotyczące 
muzyków. ___ ..
bowiązani są kierownicy wszelkich zakładów pracy 
oraz instytucje — organizacje zatrudniające muzy
ków, najemnie stale lub dorywczo do zgłoszenia:

a) każdego wolnego miejsca pracy i miejsca nauki 
zawodu,

b) każdego przyjętego pracownika i każdą przyjętą 
osobę do nauki zawodu.

Dla terenu województwa poznańskiego czynności 
rejestracyjne oraz pośrednictwa pracy ,muzyków pełni 
Instytucja Zastępcza Urzędu Zatruótlienia (IZUZ; 
przy Zarządzie Okr. Związku Zaw. Muzyków R. P. 
w Poznaniu, ul. Poplińskich 12 codziennie w godzi
nach od 11—13 (tel. 11-59).

Zwraca się uwagę organizatorom publicznych za
baw, festynów, kiermaszów, itd., że IZUZ dysponuje 
w każdej chwili dostateczną ilością doborowych, ze
społów składających się z kwalifikowanych muzyków, 
członków Związku Zawodowego.

Kierownicy Zakładów Pracy niestosujący się do 
powyższej ustawy podlegają karze aresztu do 3 mie
sięcy łub grzywny do 30 000,— zł. 12b-177

P. wszelkie czynności i uprawnienia 
pośrednictwa pracy zawodowych 

W myśl wspomnianej ustawy zo-

Przełam nśeo^ran czony
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego ogła 

-za przetarg nieograniczony na dostawę mebli szkol
nych (urządzenia klas) i pomocy naukowych (epi
diaskopy).

Oferty należy składać do dnia 22 grudnia 1948 r 
do godziny 10 w kancelarii Kuratorium pokój nr 4 
W dniu tym nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Bliższych informacji udżiela Kuratorium Okręgu 
Szkolnego Poznańskiego w Poznaniu ulica Zwierzy 
niecka nr 20 pokój nr 15 codziennie w godzinach od 
10—12, gdzie też oferenci mogą otrzymać podkładki 
ofertowe za zwrotem kosztów w wysokości 1000,— zł

Przewodniczący Komisji Przetargowej 
(—) mgr St. Janitz12a-#i

irTTB8wrr,(wmtiYji«w*ff,r-iirg

„Pióropol“
Sp. z o. o.
• Centrala skupu 1 

sprzedaży pierza
Poznań, Jagiellończyka 
skupuje 
podskuby gęsie z 
żywca i tuczarniane. 
także kacze. p9408

POZKAŃ
RYNEK 48

Te| 23.,ę

ORAZ DĄBROWSKIEGO 12 
l2e--»

CERATY 
stołowe, obrusy i na 
torby

Tapety
Chodnik! 

boucle jutowe limit 
Inoleum

Rainy do łiran 
wycieraczki

tylko

I ptr.

Zb. Waligórski
wejście t ul Szewskiet o9626
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IfMffAliu I
fL21 - S pnsjai KaiBiaW Durnych - ■>«'«■ |
Poznań, ul. Kosińskiego nr 27/29 I

telefon 520-59 8

| Dostarczamy:

i
 stolarkę wszystkich grubości, deski pod- «

logowe obrobione, suche deski i bale * 
liścias.e. (dab, jesion, buk, brzoza, olcha ® 
i inne), kantówkę i belki w/g liJty z na- | 
łychmiastowym terminem dostawy oraz | 
inne materiały drzewne.

| Zakupujemy: I
Z wszelką tarcicę iglastą i liściastą
| ł.l.i.g. tarcia.

I
Hawiąiemy: |
■>9546 dalsze kontakty handlowe z tartakami. |

^eseeseeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeem

Uruchomiliśmy 
punkt sprzedaży 

im hiiiHiml 

Poznań, ul. Dąbrowskiego 32 
Telefon 33-89

(magazyn dawniej „Gazosprzęł") 12b-17ó

Cenfrala Ml. nw Chemicznego
Oddział w Poznaniu, ulica Mickiewicza nr 28

E Artykuły meskle 

»J3s>a -lt>n 
| Poznań, 27 Grudnia 7

Telefon 20-56 ^42

jp£ „Halka"
Poznań, Szkolna 1 

poleca:
Bieliznę damską i dziecięcą
Szkolna 1 12a-27 Szkolna 1

■4

3
1

T-------------- -------“
►►►
€►►►► E►►►►►►
*■
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Aksamitną, gładką cerę i świeży wygląd zapewnia 

KREM MATOWY i PUDER 

KWiAT BIAŁEJ ROŻY“II
ZĄDAC WSZĘDZIE Ub-102 ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

Maszyny biurowe
Umowo Sprzeda*

UW® i ha
Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)

Praktyczne podarki gwiazdkowe
jak:

torebki damskie, portfele,, 
teki, walizki i parasole 
poleca tanio w wielkim wyborze p930t 

A. Graczyk, ul. Wodna 22

Lekarskie
Mgr farmacji Irena Krajewska, 
dyplomowana kosmetyczka, 
była instruktorka Krakowskiej 
Szkoły Kosmetycznej, prowa
dzi gabinet św. Marcin 14, te. 
lefon 94-36. Własne kosme
tyki. 26890

VJolne posady

Potrzebny kwalifikowany mły
narz do większego młyna elek
trycznego Nowiny Wielkie. — 
Zgłoszenia: Gminna Spćłdziel- 
nia „Samopomoc Chłopska" 
Witnica, pow. Gorzów.

12b-139
Urzędnik gosp. (ekonom) na 
ordynarię potrzebny do pomo
cy administratora. Mieszkanie 
umeblowane. Również potrze
bny pisarz-magazynier, kawa
ler. Zg oszenia. tylko pisemne, 
z życiorysem i odpisami świa. 
dectw adresować: Majątek Bia
ła. poczta Marcinowice, pow. 
Świdnica, woj. wrocławskie.

12a-92

Wykwąl f&owaną 
siłę biurową
ze stenografią i maszy- 
nopismem zatrudni — 
zaraz prywatne przed
siębiorstwo przemy

słowe.
Zgłoszenia osób, mogą
cych się wykazać pra
ktyką i poważnymi re
ferencjami, należy kie
rować pod skrytka po
cztowa nr 28. 27072

PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

w Kaliszu, ul. Podwale 8 — tel, 12-49
gKjj I2b-173 w Zielonej Górze, ul. Ogrodowa 1b — tel. 737

przedsiębiorstwo pańsfwowe wyodrębnione 
ODDZIAŁ W POZNANIU

HURTOWNIE: w Poznaniu, ul Mickiewicza 18— tel, 18-66, 18-67 
w Kaliszu, ul. Podwale 8 — tel, 12-49

OWi-HiMO 

mieszanki nagrodzone złotym medalem 

K. Małecki i Syn 
Palarnia Kawy-Sprzedaź hurtowa 

I doznań, ulica Szewska nr 7
F '‘IłS- Telefon 31-86 i2a-9

| y poczta tako za zaliczemem

Księgowy, samotny, do mająt
ku rolnego. 30 km od Pozna
nia. potrzebny zaraz. Oferty 
PAR, Ratajczaka 7, pod 12,261 
_____________________ p9579 
Potrzebni zaraz na uprzemy
słowiony majątek w powiecie 
poznańskim: kasjerka ze zna
jomością rachunkowości rolnej 
oraz pom. sita biurowa z prak
tyką. Warunki wg umowy zbio
rowej, Oferty z życiorysem i 
odpisami świadectw Gros Wiel- 
kopolskj nr 12a-93,________
Państw. Nieruchomości Ziem
skie. Administracja Zesołu 
Próchnowo. pofczta Margonin, 
pow. Chodzież, przyjmie zaraz 
kwalifikowanego księgowego, 
możliwie z praktyką księgowo, 
ści rolnej oraz siłę pomocni
czą męską lub żeńską.

12b-150

Potrzebny 

magisler (a) 
względnie 

samodzeSna
siła fachowa do apteki 
wmieście powiatowym, 

24 km od Leszna.
Oferty: „PAR", Rataj
czaka 7 pod „12,318“. 

p9619

Gosposia starsza, samodzielna, 
potrzebna. Wiadomość: Dą
browskiego 15 sklep żelazny. 

27134
Uczciwa, starsza csoba do 
sześcioletniego dziecka i pro- 
wadzenia domu zaraz potrzeb
na. Oferty z poleceniami nr 
3582 Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1._____________ c3876

Nr 341

BEZKONKURENCYJNEJ JAKOŚCI I NAJTAŃSZE

MYDŁO DO PRANIA 62%
madci TUKAN, SCHICHT

(cena detaliczna Ił 470 za kg.)

PROSZEK DO PRANIA „TUKA N“
(cena detaliczna Xł SOf— za kg ) 
poleca po cenach hurtowych

CENTRALA HANDLOWA

Kadzidło i
♦

♦

t
i
♦♦ ♦
♦

ZABAWKI
Konie na biegunach
Rowe rki
Wózki dla lalek
Lalki — gry -- k.ockl 
Łóżka •• łóżeczka

M. WelnsHewla i Sta
Poznań, St. Rynek 39 

tuż przy Wielkiej

Uwaga I Świeży transport nadszedł I

Ozdoby choinkowe 
po cenach bezkonkurencyjnych 

poleca

C. 710/10
Hurtownia Perfum — kosmetyków

i galanteria drogeryjna i2a-12

doznań, PI, Wotaości 8 - tel- 99-50,

Naj‘milszym uponrnkiem gwiazdkowym 
jest dobrr,

KSIĄŻKA
z Księgarni składu nuł

F.
Poznań, ul Walki Młodych 10 
(dawn. Podgórna) p?503 Tel. 35 - 46

Tapczany — Leżanki — Fotele 
wykonuje solidnie na zamówienie 
i stale gotowe na składzie

Józ©£ Wcsligara 
W. Garbary 35 (narożnik Woźnej)

l 2a-16

Wytwórnia torebek, teczek, 
portfeli itp. — Gajda Ryszard, 
tódź. ul. Piotrkowska 31.

12b-14

Ceraty
Linoleum 

Plusze 
Chodniki — Dywany 
famo kupisz w specjalnym 

magazynie materiałów 
rneblow. i dekoracyjnych 

FR. PERTEK 
POZNA Al

Kraszewskiego 17
lei. 519-67 12a-33

wykonują
JAROCCY

"‘Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

pierwszorzędnej jakości do użytku 
kościelnego w opakowaniach x/a kg 
i 1 kg oraz małe opakowania na 
święto Trzech Króli do nabycia 
w drogeriach.

ł
| p9584

♦

: Laborat. Chemiczne
| Poznań, ul. Kosińskiego 14 — Tel 38-03 

c . , .: ♦
♦ , ♦ 

* Wysyłki na prowincje uskutecznia się odwrotnie J

dziecięce — walizki, wyroby ko
szykarskie, wyc eiaczki, sienniki, 
szpagaty, liny konopne polecają

■-J

*l?racftv Cfoo/jwccsj
Poznań. Mrelżyńskiego 4 — telefon 93-44

g Serwisy
H Serwisy do kawy
H Talerze, Filiżanki
Śgj Kieliszki, Szklanki
w) Komplety do likieru
H ^zkia do zapraw
a gs. ŚWISETZ-BM

Poznań, Stary Rynek 58 — Telefon 89-76

obiadowe
A (śarnki aluminiowe
1 Młynki do kawy
| Koże i w!delce
| Łyżki i łyżeczki
V Kuchnie kaflowe

pJ62s

R

sprzedamy kompletne 
urządzenie wytwórni 
chemicznej, w całości 

lub pojedyncze aparaty: 
np. kocioł parowy leżący, 

8 atm., 17,5 ms pow. 
ogrzanej.

Aparat destylacyjny mie
dziany, ogrz. parą ca 
200 litrów.

Sterylizator parowy poj. 
ca 3 m’, poziomy z 
wózkiem.

Suszarnia próżniowa poj. 
ca 3 ms z pompą — 
komplet.

Przetwornica 10 KW 300 A 
25 V i inne.

Adres wskaże: Biuro O- 
głoszeń „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7 pod „12,319“. 

p9620 
WMVW©WWVWVW 
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Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaninnrzy ul. Wyspian 
skiego 10 l piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada P

w wielkim wyborze 
p o 1 e c a: 

Punkt Detaliczny
Sprzeda!? Odczynników 

przy Centrali Handl. 
Przem. Chemicznego 

Oddział w Poznaniu 
ulica Mickiewicza 28 

Telefon 18-36

w
Państwowa Przetwórnia Owo
cowo-Warzywna w Skalmierzy
cach Nowych poszukuje księ
gowego bilansisty ze znajomo, 
scią księgowości przebitkowej, 
przemysłowej, wg jednolitego 
planu kont oraz kalkulacji wy
nikowej w oparciu o arkusze 
rozliczeniowe kosztów. Zgło
szenia wraz życiorysem kiero
wać pod adresem Przetwórni.

12b-145

Księgowy- 
bilanstsfa 

siła rutynowana, 
potrzebny natychmiast. 

Oferty: Państwowa 
Centrala HancMowa — 
Biuro Obrotu Artyku
łami Rolnymi w Czarn

kowie n. Notecią. 
12b-168

01

t SZTAIUDARY1

•
 — m a— a   —-paramenta kościelna 

oraz naprawy wykonuje artystycznie X 
i fachowo po cenach przystępnych

K. BELAWNA (dawn. Kaczmarek) 
Poznań, PI Ratajskiego 5 (; owomiejski] 

gaMrarktf,rriarT*iwii^fii7lTliwoinrnifl''ii ihh' nw "i .w. igssMgrgn'

Uczennica fryzjerska potrzeb. 
na — św. Marcin 27. C3870
Fryzjerka potrzebna zaraz, po. 
sada stała. Kraszewskiego 19. 
_____________________27050 
Dziewczyna, uczciwa, młodsza, 
z pościelą, potrzebna. Slonecz- 
ną 19, m. 1,_________ 27069
Do niemowlęcia na pół dnia, 
tylko z referencjami. Oferty 
Głos Wlkp. nr 27135._____
Pomoc domowa, uczciwa, czy
sta, potrzebna. Tel. 46-55.

27115

Poszukujemy natych
miast na pracę stałą

bzuka posady

Młode małżeństwo poszukuje 
strózostwa w Poznaniu. Oferty 
kierować: Wronki, plac Wolno
ści nr 3. Sikora. 27009

Repatriantka — starsza pani 
szuka pracy domowej. Oferty 
G os Wlkp. nr 27075.

Ślusarzy precyzyjnych dłuższą 
praktyką poszukuje „Fizyko- 
labor", Walki Młodych lOa. 
_____________________P9647
Bleliżnlarka w dom może się 
zgłosić. Szwajcarska 22, m. 15. 

27127
Pomoc domowa, uczciwa, po
trzebna. Skryta 8. m. 6. 
________ c____________P9640 
Czeladnik krawiecki potrzeb
ny. Półwiejska 30. parter.

27089

technina 
Mowy maszyn
Oferty z odpisami 
świadectw, życiorysem 
i zaświadczeniem z o- 
statniego miejsca pra
cy, prosimy kierować 
do Wielkopolskich Za
kładów Olejarskich — 
Szamotuły — Wydział 
Personalny. 12b-157

Gosposia samodzielna (młode 
małżeństwo) potrzebna zaraz. 
Dobre warunki. Wały Lesz
czyńskiego 2 m. 1, od godz. 
12—14-tej. P9595

Technik na stanowisko szefa 
inspekcji technicznej potrze
bny. Przyuczenie możliwe. — 
Oferty z życiorysem i odpisa
mi świadectw: Odlewnia Żeli
wa Ciągliwego, Drawski Młyn, 
pow. Czarnków, woj. poznań. 
skie. 12b-128

Odbiorniki — radiowe 
na pred zmienny oraz uniwersalne, 
również bez lamp — kupi zaraz

F-a „RSNÓMA" - Poananś
Stary Rynek 23 - Tel 97-77 o%04

Ogłoszenie
Zakłady Centrali Rybnej w Sopocie, ul. Stalina 834 

poszukują następujących urządzeń:
Kocioł nierdzewny lub aluminiowy na parę pojemno
ści 360—500 1, kocioł wywrotka nierdzewny ca 200 1, 
3 wanny aluminiowe a 100 1, maszynkę do otwierania 
puszek, numerator do puszek,mieszadło elektryczne 
do sosów, szatkownicę do cebuli, szatkownicę do ja
rzyn, 3 wózki do koszy autoklawowych, 10 beczek 
żelaznych cynowanych do oleju, waga uchylna do 

20 kg.
Oferty należy kierować pod wyżej wskazanym 

adresem.
12b-164 Zakłady Rybne Centrali Rybnej w Sopocie

Przetarg nieograniczony
Zarząd Miejski st. m. Poznania ogłasza przetarg 

nieograniczony na wykonanie nowego pomiaru dziel
nicy Starołęka o powierzchni ca 270 ha.

Informacje, warunki przetargowe i formularze ofer
towe wydaj e za opłatą 500,— zł Wydział Pomiarów.

Oferty składać należy w zalakowanej kopercie z na
pisem:

,,Oferta na pomiar dzielnicy Starołęka" 
do dnia 10. I. 1949 r. godz. 12 w Zarządzie Miejskim 
st. m. Poznania — Wydział Pomiarów, ul. Grun
waldzka 18, II ptr. pokój nr 211.

Do oferty dołączyć należy kwit na wpłacone wadium 
w wysokości 0,5’ń oferty do Głównej Kasy Miejskiej.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo unieważnie
nia przetargu i swobodnego wyboru oferenta.

Za Prezydenta Miasta
Naczelnik Wydziału 

(—) dyr Ig. Kaczmarek12b-171

Osobiste

Misira
stolarski

długoletnią praktyką 
na budowle — 
specjalność: krzesła 
i stoły btb obejmie 

kierownice ro tartaku. 
Zgłoszenia: — Poznań, 
Jackowskiego 31, m. 
22. 12a-105

Wychowawczyni z pełnymi kwa
lifikacjami. długoletnią prak. 
tyką, szuka posady. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 27049.
Kalkulator przemysłowy przyj
mie prace w dom Oferty nr 
3637 Czytelnik, Daszyńskiego 
nr 48.__________ k!964
Sierota poszukuje posady ja
ko pomoc domowa u starszego 
małżeństwa. Oferty: Wiedza, 
Gniezno, Chrobrego. 12b-162
Księgowa-bilansistka, księgo
wość przebitkowa, jednolity 
plan kont, bilanse i arkusz 
rozliczeniowy kosztów. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 26988.
Aptekarska siła pomocnicza — 
siła pierwszorzędna, z kilku
letnią praktyką, szuka posady 
w aptece lub przemyśle far
maceutycznym. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 27045.

Prowadzę księgi handlowe i po
datkowe. Fr. Jankowiak M. 
Focha 125. m. 6, 27073
Szofer, zegarmistrz, poszukuje 
pracy Poznańskie. Adres wska
że Głos Wlkp. nr 27133.
Inteligentna, lat 28. średnie 
wykształcenie, maszynopismo, 
przyjmie posadę sekretarki lub 
inną. Of. Głos Wlkp. nr 27125.

 s

Składam publiczne podzięko
wanie Matce Bożej, św. Anto
niemu. św. Tadeuszowi za wy
słuchane prośby. Robińska. 
_____________________ C3875
Radiopogotowie naprawia, stroi 
wszystkie radioodbiorniki. Za. 
miejscowym w 1 dniu. War
sztat dobrze zaopatrzony w 
części zamienne. Poznań. Wiel
ka 18. tel. 504-41. p9616

Klej „AGO" w najlepszym ga
tunku do skór, pasów trans
misyjnych kapców, filców itp. 
poleca Przetwórnia Chemiczna 
„Arol" Kraków, Augustiańska 
11. tel. . 586-22. p9452

Tapczany z obudowaniem, fo
tele, tapczany higieniczne, ka. 
napy rezk.adaiie materace — 
poicca Kopczyk Szkolna 2. 
______ . 12b 19

Nauka

Oświadczam na ogłoszenie Ste
fana Krzyczyńskiego z dnia 
9. 12. 1948 że żadnych dłu
gów nie robi/am j nie robię — 
Tekla Krzyczyńska, Lang ewi. 
cza 22 m. 6. 27080

Tańcćw nowoczesnych wy
uczam 6 lekcjach. Antoszew
ska, Poplińskich 5a (Wilda). 
_____________________ p9_484 
Wyższe kursy księgowości 
przebitkowej rozpoczynam 4 
stycznia — Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 33.

09463
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek aleje Marcinkowskie
go 2a ____ 26818
Tańców salonowych, step, boo- 
gie-woogie, sambo, wyucza 
M. Szczurek Zeylanda 2. 
_____________ ._______26904 
Korespondencyjne kursy języ- 

■ ków obcych. Informacja: War. 
szawa. Bracka 18—26.

12b-12
Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi — Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. (9438

Sprzedaże

Pracownia Czapek
1 Przyborów Wojsko
wych — poleca —

J. WŁODARCZAK,
Dąbrowskiego nr 35 37 

(naprz. kina Rialto) 
12a-33

Plusze, flrany, dywany, chod
niki, ceraty, linoleum. Pertek, 
Kraszewskiego 17. _ 12a-34 
Maszyny, artykuły biurowe, 
kartoteki, warsztat naprawy, 
poleca W, Rohowski i Ska. Po. 
znań, MielŻyńskiego 18 tele
fon 43-25 n9299
Wielki wybór mebli nowoczes. 
nych — sypialnie gięte — Ja
dalnie j kuchnie po niskich ce
nach poleca: Swarzedzki Ma
gazyn Mebli Stefan Konieczny, 
Poznań, St. Rynek 98/100 (wej. 
Scie z ul. Żydowskiej). p9290

Obrabiarki do metalu i drze
wa. artykuły techniczne sprze- 
daje, kupuje Krenz pl. Woi- 
ności_ll._____________ p9325
Platformy, przyczepy samocho. 
dowe. wózki magazynowe, 
taczki budowlane i do cegieł 
poleca gotowe i na zamów e- 
nia — W. Zielazek. Poznań, 
Rybaki 4'6._____ n9392
Chevro!ct, l’/s tony i Horch, 
kabriolet, oba w pierwszorzęd
nym stanie, sprzedam tanio. 
Adres wskaże Gios Wielkopol. 
ski nr 27018.
Pracownia torebek, teczek, 
portfeli z imitacji. Ryszard 
Gajda. Łódź Piotrkowska 31.

12b-66

i 
i

parkietowy
masę izolac. bitumicz
ną, tekturę izolac., ce
ment, wapno, kredę, 
płyty Suprema, pusta
ki sufitowe i ścienne, 
grysik — poleca

r<. SZYCH, Poznań, 
Wały Batorego 3
tel. 35-19 (obok Izby 
Skarbowej). p9641

STRONA 6



Mrąezkl flutme oraz wszelką 
biżuterię poleca W. Stajewski, 
Poznań. Pó wiejska 9b._ p9413
Dywan perski 3X4. Wiado- 
mość: tel. 16-88.______ 26903
Platforma 3-tonowa. ogumio
na, na sprzedaż. Rąbin 41. po
wiat Kościan. 26994
Ozdoby choinkowe, płyty gra
mofonowe najnowsze. Radioma 
Poznań Wrocławska 13.

p9456

Spódzielnia 
Wolkowa 

„Pancerni"
Poznań, Golęcińska 24, 
sprzeda okazyjnie: 

krowy, konia, 
maszyny rolnicze, 
siano. F2337

Gabinet męski nowoczesny, jak 
nowy, okazja. Janiak. Poznan. 
Rybaki 6. P9475
Tapczany, fotele różne inne 
meble, korzystnie. Janiak, Po
znań. Rybaki 6. p9474
Biurka, szafy. krzes'a. stoły, 
totele, różne inne meble biuro
we — korzystnie. Janiak. Po. 
znań. Rybaki 6. p9477
Chcesz coś dobrego kup pia
nino u Fr. Zielińskiego. Koper
nika 6 m. 12. 26802
Łóżka żelazne, dziecięce i dla 
doros ych, poleca Wytw. Łóżek 
Metalowych, ul. Bohaterów 2 
(przy Bernardynach) 12a-6

Płaszcze, 
ubrania, spodnie, 
materiały, dodatki 
krawieckie — 

poleca
J. SZYMCZYŃSKI, 

Poznań, Dąbrowskiego 
9/11. 12a-19

Przyczepkl 4- i 6-tonowe. wy
wrotki. sprzedam. — Dąbrow
skiego 83/85 garaż 29a te
lefon 31-40. 12b-110
2 krowy mleczne sprzedam. — 
Oferty Głos Wikp. nr 26903.
Parcelę przy Kopczyńskiego — 
Potockiej, około 5000 m! — 
sprzedam. Oferty: PAR. Rataj
czaka 7, pod 12,247. p9569
Szwajcarska 10. pracownia ta- 
picerska, poleca tapczany, fo. 
tele, łóżka i wykonuje napra. 
wy. 27025
Kapelusze damskie, berety, pi. 
lotki, nowości — tanio pole
ca Borowicz. Poznań, Wielka 
nr 19. p9594
Kamienice, wille komfortowe, 
parcele uzbrojone sprzeda 
„Lokata", Mickiewicza nr 18 
m. 5. p9606
Limuzynę BMW po kapitalnym 
remoncie okazyjnie sprzedam. 
Telefon 26-96. p9588
Samochód Cheyrolet. po kapi
talnym remoncie, nowe ogu
mienie. Zwierzyniecka 8. tele
fon 90-54. F2331
Psa bernardyna sprzedam ta. 
nio. Poznań, Focha 54, m 10.

F2322
Kiosk efektowny drewniany 
izolowany 3,5X3 m okazyjnie 
sprzedam. Oferty nr 3636 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

kl963

Skrzynie poste
różnej wielkości 

sprzedaje przedsiębior
stwom państwowym 
i spółdzielniom 

Centrala Handlowa 
Przemysłu Chemiczne
go, Oddział w Pozna
niu, ul. Mickiewicza 23, 
tel. 18-66. Ceny według 
umowy. llb-175

Sprzedam meble kuchenne —
Obornicka 94 m. 1. 27077
Ślubna suknię sprzedam. Wa. 
wrzyniaka 21 m. 7. __ 27081
Futro męskie małpy okazyjnie 
na sprzedaż. Siemiradzkiego 5 
m. 3. 27078

OPONY
wymiaru

używane
„ERBEAUTO", 

Poznań, Dąbrowskiego 
25a.  12a-104

650X20
700X18
650X17
650X16
160X40
450X17
450X18 
poleca

Sprzedam kanapę. Jarochow- 
skiego 30 m. 7. 27076
Sprzedam lub zamienię moto
cykl 200 cm’ na sypialnię — 
Daszyńskiego 127 m. 4.

kl 967
Jamnika 2-letniego tanio sprze
dam. Chłapowskiego 1 m. 4.

kl966
Parcelę budowlaną Starówce 
1250 m5 okazyjnie sprzedam. 
Oferty nr 3638 Czytelnik. Da
szyńskiego 48,________ kl965
Suczka ang. foxterier i szcze
nięta 5-tyg. tanio sprzedam — 
ul. Łękowa 20 m. 12, 27091
Maszyny damskie, szewską ła- 
ciarkę sprzeda Warsztat Me
chaniczny. Wybickiego 3.
____________________ 27096
Futro męskie błam elki koł
nierz czarne karakuły. Oglą
dać: godz. 18—20-tei. Za Gro
blą 6 m. 8, dzwonić 2X.

26983

Hurtownia
Dewoc;onalii

Władyriaw PflWElCZSK 
POZNAŃ 

ul. Wroniecka 23 
Telefon 94-.5 12a 74

Ubranie smokingowe tanio 
sprzedam — św. Marcin 20 
m. 4.________________ 26969
Koc Kameelhaar. rólosy 2 
okna. Focha 47 m. 9a podwó
rzec_________________ 27002
Dwa płaszczyki chłopięce (10 
i 12 lat), gramofon bez płyt 
tanio sprzedam. Daszyńskiego 
81 m 5.______________k!959
M'yn wodny, okolica Jarocin, 
oddam. Zwrot kosztów inwe
stycji. Zglosz.: Krzyżanowski, 
Poznań. Działyńskich nr 8.

26990

SZTANDARY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa firma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11

TeśeFon 98-63
Nagi, na P.W.Ł — Bok zai. 1914

Szafy szufladowe do składnic, 
ziół, nasion, artykułów aptecz
nych, drogeryjnych. sanitar. 
nych. galanteryjnych, techni
cznych i spożywczych, duże 
stoły do oracowni sprzedam. 
Oferty, nr 3567 Czytelnik, 
ArmiUtzerwonej 1. c3861

Najciekawsze audycje radiowe na poniedz., 13.12. 48
7.25 Lekcja języka rosyjskiego; 7.40 Muzyka taneczna na

rodów słowiańskich; 9.25 Sygnał do startu...; 12.45 Audycja 
dla wsi; 14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli — „Świato
pogląd pozytywistyczny w literaturze polskiej" w opr. prof. 
Romanowskiego; 14.30 Przegląd wydarzeń z Bydgoszczy; 14.40 
Saint-Saena — Karnawał zwierząt (p'yty); 15.10 Z cyklu 
„Nasze po-rty" — reportaż Mariana Bakoty pt. „Rejs Kani"; 
16.30 „Z prac Związku Młodzieży Polskiej"; 16.50 „Powsta
nie dekabrystów" — pogadanka Zdzisława Śliwińskiego; 17.00 
„Zabrze-Wschód" — koncert dla delegatów na Kongres Zjedno
czeniowy Partii Robotniczych; 17.50 „Budowniczy Fiodor Ticho- 
now" — pogadanka; 18.00 „Pieśni o pracy", 18.20 „Polskie 
pieśni ludowe" w wyk. chóru ludowego Rozg ośni Poznańskiej 
pod dyr. Jerzego Kościelnego; 18.35 „Dzieje jednego strajku", 
wspomnienia Wandy Wasilewskiej; 19.03 Audycja słowno-mu
zyczna; 21.30 Montaż słuchowiskowy o latach 1935—37 w 
dziejach polskiego ruchu robotniczego; 22.10 Koncert Malej 
Orkiestry P. R. pod dyr. Stefana Rachonia i Chóru P. R.- 23.10 
Muzyka taneczna.

„Czy-

64-75.
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Konfekcyjna krajarka ifafa z 
ruchomym nożem taśmowym, 
kompletna, motorem elektrycz
nym korzystnie. Oferty nr 3566 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1. 
_____________________ C3860 
Klubowy garnitur, skóra, re
prezentacyjny — jak nowy, 
sprzedam. Oferty nr 3568 Czy
telnik, Armii Czerwonej 1. 
____ ________________ C3862 
Pianino krzyżowe mocne. Teł, 
68.12. do godz. jedenastej.
____________________ 27O3J_ 

Futro męskie, stan pierwszo
rzędny, wydra, oposy, mały 
rozmiar. Śniadeckich 9 m. 3.

27036

WYTWÓRBlfl LUSTER
J Z L I F I E R NI A 
MATOWNIA SZKŁA

J. GARCZYASKI
Poznań, ulica Kramarska 25a I

Tel. 11-63 o 9.369 I

Oficerki męskie sprzedam — 
Rynek Sródecki 12 m. 7.

27044
Płyty piekarskie — szamotowe 
odstąpię. Zg osz.; Fredry 3 i 
m, 5.________________ 27019
Dwie przyczepy samochodowe 
skrzyniowe, jedna wywrotka 
na podwójnych oponach 750X 
20 sprzedam. Adres wskaże 
Glos Wlkp. nr 27093._______

i Futro łapki karakułowe. Adres 
j wskaże Glos Wlkp. nr 27088.

Suka doberman (ostra) do 
sprzedania. Wielkie Garbary 
10 m. 6. Kasperczyk. 27089
Meble okazyjnie! Sypialnie ja
sne, jadalnie, gabinety, szafy 
3-drzwiowe, biurka, tapczany, 
fotele, toalety, biblioteki — 
Składnica Mebli, Focha 70.

27094

CITROEN osobowy 
czterodrzwiowy po ge
neralnym remoncie — 
okazyjnie sprzedam. 
Administracja garaży 
Dąbrowskiego 31.

p9599

Elegancką suknię ślubną na 
szczupłą figurę. Skryta nr 9 
m. 9. 27086
Szlaki każdą ilość odda bez
płatnie Fabryka Papieru Mal
ta. ul. Wołkowyska. 12a-106
Futro karakuły sprzedam — 
Szewska 9 m. 4. C3883
Futro karakuły piękne, modne, 
duże, okazyjnie sprzedam — 
Mazowiecka 11 m. 3 (So/acz).

C3882
Wilka rasowego okazyjnie 
sprzedam. Żupanskiego nr 16 
m. 1. c3879
Futro brajtszwance oddzielnie 
kołnierz skunksowy. Sell, Wro
cławska 9. c3878
Buty z-łyżwami palto męskie 
używane sprzedam. Wroc’aw- 
ska 35 m. 4. c3874
Sprzedam dwa motorki elek
tryczne 220 V. Szeląg. Sło
neczna 20. c3871
Obicia zgrzeblne (gręplowe) 
używane zdatne do użycia 
sprzedam. Oferty nr 3574 
Czytelnik. Poznań, Armii Czer
wonej 1. C3868
Telefunken super zmienny pra
wie nowy. Limanowskiego 25 
m. 3, godz. 20—21-szej.

27104

Blezery, Bluzki 
ręczne prace 

poleca

„MARIOLA.
Wyroby wełniane 
12b-l53 — Galanteria

Stary Rynek 49

Futro karakułowe sprzedam — 
Kościelna 26 m. 8. p9618
Radio 4-lampowe uniwersalne. 
Mostowa 31 m. 3. godz. 19 
do 20-tej.___________12b-l69
Boksy, szczenięta czystej ra
sy sprzedam. Tel. 17-10. od 
godz. 10—12-tej. 12b-170
Dom wypalony (Stary Rynek) 
sprzedani. Oferty: PAR. Rataj- 
czaka 7, pod 12,325. p9623
Sprzedam streptomycynę 5 gr 
za 20.000,— zł. kuchenkę ga. 
zową z piekarnikiem wraz 
westfalką piekarnikiem za 
10.000,— zł. Oferty: PAP, 
Mielżyńskiego 8, nr 4141.

12b-172MWWWWWWM 
DOM

piętrowy, centrum 
miasta powiatowego 

sprzedam 
korzystnie.

Poważne oferty: Biuro 
Ogłoszeń „PAR", Po
znań, Ratajczaka 7 pod 
„12,324", p9622

Psa ariel-spaniol, ostrego, 
sprzedam — ul. Niecała nr 8 
m. 6,____________ P9625
Bufet kuchenny tanio sprze- 
dam, Ryhaki 9 m, 9. p9634
Futro karakułowe łapki, do
brym stanie' Działyńskich 8 
m. 16._______________ p9633
Futro męskie, kołnierz wy
dra. spód elki, poszycie czar
ne, nieużywane. Focha 94 
m. 1.___________ 27103
Dom piętrowy masywny świa
tło. trzymieszkaniowy. wolne 
mieszkanie, stajnie (Ławica) 
nrzy trollevbusie tramwajo. 
wym 1.100.000,—; parcela 
1150 m! (Górczyn) 600.000,— 
spiesznie. Nowak, Wyspiań
skiego 16 m. 1. 27101

Kowy ff» srebrny — okazja. 
Ostroroga 11 m. 1.____p9637
Stuł okr;giy tanio sprzedam. 
Jackowskiego 13, m. 1. 27054 
Sprzedam śródmieściu 900 m’ 
za l*/» mil. bez pośredników. 
Oferty Glos Wlkp., Focha 16, 
nr 2669,_____________ F2336
Willa komfortowa, 3-morgo. 
wym ogrodem wolnym mie
szkaniem. miasto powiatowe, 
2.500.00,— sprzeda Metelski, 
Marcina 13.__________ p9632
60 morgów żytniej, dom, obo
ra murowane, tanio, 1 000 000, 
wpłaty 500 000. Otręba, Jaro. 
cin. Kilińskiego 2.____ 12a-98
Dom 3 pokoje kuchnia, mórg 
ogrodu, 670 000. Otręba. Ja
rocin. Kilińskiego 2. ' 12a-97 
36 morgów pszenno-buraczanej 
(pow. poznańskim), 2 500 000. 
Zgoszenia: Otręba, Jarocin, 
Kilińskiego 2,_______ 12a-96
Dom nowy, 12 ubikacji, 2 mor
gi ogrodu. 1 000 000. Otręba, 
Jarocin, Kilińskiego 2.

12a-99

lPLATFORMA— 
masywna, 5 ton, 

na dobrych gumach 
825 X20 na parę koni 
lub ciągnik.
4 OPONY — terenówki 
730X20 (kompl. koła) 
do platformy lub przy
czepy. — Okazja.

STEFANIAK, 
Dąbrowskiego 83/85.

27100

Wóz ogumiony sprzedam. Ko- 
ścielna 15, plac,______ 27048
Dom 5 ubikacji, 900 m’ ogro
du owocowego. Poznań-Ławi- 
ca, ul. Sadnicka 5. 27046
Płaszcz flauszowy, dobrym sta
nie, 4000 zł, i materiał ko
stiumowy, sukno z dodatkami, 
15 000 ił. — Kosińskiego 19, 
m. 6. 27063

Willę wolnym mieszkaniem lub 
połowę sprzedam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 27111,
Parcelę Puszczykowo spiesznie 
tanio sprzedam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 27120.

Kupna

Konie na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznań Daszyńskie
go 26. tel. 21-10 i 21-11. 
_____________________ p93_19 
Łożyska kulkowe, tuleje cy
lindrowe. tłoki i bolce tłoko
we kupuje stale Auto-Akceso- 
ria i części motorów DiesePa, 
M. Gruss. Poznań, ul. Dąbrów. 
skiego 96,____________12a-10
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa — Piotr 
Pieprzycki, al. Marcinkowskie
go 28, tel. 23-62. p9439
Obligacje Pożyczki Odbudowy 
Kraju kupimy. Płacimy połowę 
wartości nominalnej. Wysyłać 
zaliczeniem pocztowym. — 
„Wspólnota", Kraków plac 
Wszystkich Świętych 8 12b-20
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła. Poznań. 
Masztalarska 8. tel. 20-20.
_____________________ P0320

t
Duży wypór świec sa‘ 
mochodowych, regene
rowanych pał. Nr 33541 
Bosch. Champion 

poleca

Centrum
. Haminski. Pozna\ 

Cjaszyńslcego 17 (dawniei Gór
na Wilda). Skupuje stare świece 
samochodowe 13 mm i lotnicze 
tylko typu M175 T39 Boscha

Zamiejscowym wys- łka za po
braniem. Hurt — Detal o93*0Silnik 4-cyl.. najchętniej na 
ropę. Mercedes 1500 lub inny, 
nadający się. Zgoszenia: Po
znań, Wrocławska 32. „Ma- 
stodont", tel. 25-18. ’ 26998

;; Kupimy i

loiy sko rolkowe 
dwu rzędowe, wahliwe Nr 23130 f 
o wymiarach o wewn. 150 zewn. g 
250 grubość 80 m m.

| | Oferty z podaniem ceny składać w Wydziale i 
]; Zakupu H. Cegielski Sp. Akc ood tymcza- « 
|| soA/ym Zarzędem Państwowym, Poznań, ulica $ 
|| Daszyńskiego 136. I2b-158 |
•eeeeeeeeeeoeeeeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeMet
Wykroje sukien, płaszczy, u. 
brań. poleca Przybylski. M. 
Focha 86.____________ 27066
Lis srebrny, kołnierz męski 
oposowy, na sprzedaż. Dąbrów. 
skiego 76, m, 18._____ 27067
Sprzedamy: 2 opony 1125X24. 
2 opony 900X20 2 opony
550X18 8 opon 400X19,
2 dętki 1275X28. SpóUdzielnia 
Pracy Opona, tel. 13-80.

27061

Maszynę
do krojenia 

materiałów (nóż taś
mowy) — 

sprzedam.
St. Rynek 49. 12b-154

Wózek (autko) sprzedam. Mic. 
kiewicza 8, m. 3._____27057
Radio 6-lampowe. magiczne 
oko. Długa 12. m. 8.__ 27059
Maszynę Singera sprzedam. —
Fabryczna 6, m. 44.___27062
Radioaparat 5-lampowy tanio.
Rolna 15. m. 1, 18—20, 3 X
dzwonić. ____________ 27056
Wózek na resorach okazyjnie 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 27130.
Pianino w dobrym stanie firmy 
Seiler sprzedam. Zgłoszenia: 
Dąbrowskiego 44, m 6.

27128

HURT 
GALANTERII 

Maria Bruździńska 
Kazimiera Kalkstein

Poznań »2b-6 
Sw. Marcin 6, tel. 92-55

Wagę dziecięcą sprzedam. — 
Zgłoszenia: Wyspiańskiego 10, 
m. 6. 27117
Okazyjnie sprzedam używane 
karakuły Niegolewskich 20a. 
m, 4,_______________ 27137
Radio, prąd stały. 3-lampowy, 
3-zakresowy. 10 000 zł. Łąko- 
wa 13, m. 6._________ 27114
Dom wyłączony blisko ul. Mar
cina. idealna nołowa domu, bli. 
sko Półwiejskiej. Dutkiewicz, 
Daszyńskiego 59._____ p9643
Kanapę, 4 fotele, pokój męski, 
2 łóżka jasny dąb, 4 krzesła 
skórzane sprzedam. Garbary 5, 
m. 6, od godz. 15—18.

p9645

I
Skrzynie
wykonuje
J. SOŁTYSIAK i
T. KOCZOROWSKI 
Poznań,
ul. Dąbrowskiego 18
Telefon 513-14.

12a-103

Patefon płytami i cytra oka
zyjnie. Łazienna 2, m. 10. 
____________________ 26942 
Kamienicę i domek w Bydgo
szczy tanio sprzedam. Oferty
Głos_Wlkp. nr 27110.
Willa Puszczykówku. ca'a wol
na, mórg ogrodu willa Otsro- 
roga. mieszkaniem wolnym, 
idealna połowa Dutkiewicz, 
Daszyńskiego 59. p9644

20 domów z ogrodami, cenie 
500.000—1.000.000 spiesznie 
poszukuje Otręba. Jarocin. Ki
lińskiego 2.___________12a-61
Parcelę willową Poznaniu ku
pię. Oferty: PAR. Ratajczaka 
7, pod 12,19,_________ p9586
Żarówki choinkowe kupię. Tel. 
40-79,_______________ p9612
Wille, domki. parcele kupi 
„Lokata", Mickiewicza nr 18 
tn. 5.________________ p9605
Parcelę małą Poznaniu kupię. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgło
szenia: telefon 29-54, c3858

Gabinet męski
nowoczesny 

kupimy okazyjnie 
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Ratajczaka 7 
pod „12,346". p9636

Jadalnię j tapczan w dobrym 
stanie kupię za gotówkę. Ofer- 
ty ceną Głos Wlkp. nr 27082. 
Piec żelazny stałopalny. Zg'o. 
szenia: tel, 63-79, 27074
Pianino, maszynę do szycia 
kupię. Fucha 29 m. 22, C3887
Barwniki anilinowe, wosk 
ziemny, rtęć kupuje „Fenix“, 
Armii Czerwonej 4. c3873
Maszynę do szycia popsutą, 
stóii do maszyny. Jackowskie- 
go 33. lewa suterena. 27099
Kupię złotą bransoletę 1 ze- 
garek. Of, Głos Wlkp. nr^27098
Opony 400X15 kupię względ
nie dam w zamian 500X15.
Zgoszenia: tel. 73-81, 26895
Łom srebrny kupujemy. Labo
ratorium Chemiczne. Libelta 
nr_lL______________ p9541
Konie na rzeź kupuję. Stani- 
s’aw Gałkowski, Poznań Zam- 
kowa 7 tel. 31-55. 12a-3
Olejki eteryczne, barwniki ani
linowe kupuje Cellon, Garba- 
ry 72._______________ 12a-13
Opony 16X1050 nowe kupimy. 
Zg oszenia: Tel. 92-97. p9635
Domek jednorodzinny z wol
nym mieszkaniem w Puszczy
kówku lub Puszczykowie ku
pię. Oferty: PAR, Ratajczaka 
7, pod 12,323,________ p9621
Garderobę, obuwie, pomosty 
perskie, antyki, porcelanę ar
tystyczną, srebrne wyroby ku. 
puję — sprzedają. Zakup — 
Sprzedaż Dąbrowskiego 3.

P9615

Pół hektara
pierwszorzędnej zie
mi ogrodniczej, po
łożonej przy otwar
tej wodzie w okolicy 
Poznania — 

kuplę.
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Poznań, Rataj
czaka 7 pod „12,226". 

p9551

Zegarki, budziki, mechanizmy 
bez kopert chodzące — uszko
dzone biżuterię kupuje Za
kup — Sprzedaż, Dąbrowskie
go 3. p9614

Parcel® od 900—1500 m!, oko. 
lica Winogrady lub Ogród Bo. 
taniczny. z kanalizacją, wodą 
kupię zaraz. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty: PAR, Ratajcza- 
ka 7 pod 11,995. p9355

Wełną owczą merynosową ku- 
puje stale.-płacąc najwyższe 
ceny. Firma „Kawat" Kato
wice. Brata Alberta 4. tele
fon 347-45 (naprzeciw Śląskich 
Technicznych Zakładów).
____________________ 12B40 
Motocykl 100—125. dobrym 
stanie, kunią. Oferty nodan;em 
marki, ceny Głos Wielkopol- 
ski nr 27126,
Szafę 3-drzwiową do rzeczy 
kupię. Oferty: PAR Ratafcza- 
ka 7, pod 12,335._____ j>9630
Lani Buldog, 25 KM, w dobrym 
stanie, natychmiast kupie. — 
Oferty Gos Wlkp. nr 27113.
Maszyn® do szycia (gMwkę) 
kupię. Zgłoszenia: tel. 73-34. 
____________________ 27116
Parcelę wprost od właściciela, 
wpłata 200 000 zł. Zgłoszenia: 
telefon 20-32. 27136

Zamiana
Zamienię 2 pokoje kuchnią, ła
zienką, w Ostrowie, centrum, 
na takie same Poznaniu. Ofer
ty Glos Wlkp. Ostrów nr 7129.

126-140
Frontowa Marcina aa wyłączo.
na. dopłacę. Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7, pod 12,377.
_____________________p9646
Pokój centrum zamienię na 2 
kuchnią dopłatą. Oferty Głos 
Wlkp, nr 27095.___________
2 pokoje kuchnią (Jeżyce) za
mienię na pokój kuchnią z 
pocztowcem. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 12,351.

p9639

Pieniądz

Kapitału około miliona poszu
kuję do opatentowania i zre
alizowania wynalazku. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 26956.
Kto pożyezy 25.000 zł 3 mie. 
siące. 25 procent, zabeznie- 
czenie. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 27038,___________
Przyjmę wspólnika do restau
racji w Zabrzu. Oferty Czytel. 
nik, Zabrze, pod „Solidny".
____________________ llb-35 
300—400 tysięcy wspólnika 
cichego poszukuje się do so
lidnego handlu hurtowego na 
korzystnych warunkach. Oferty 
PAR, Ratajczaka 7, pod 12,332 

p9627

Wolne lokale

Lokal handlowy. 8X8, nada
jący się na spółdzielnię, od
damy zaraz. Adres wskaże Glos 
Wielkopolski nr 26999.______
Skład elektrotechniczny, za
prowadzony. dobrym punkcie, 
sprzedam. Oferty Głos Wiel- 
kópolski nr 26991._________
1, 2 pokoje kuchnią, zwrot re
mont. Junikowo. Junikowrska 
nr 27a._______________27052
Komfortowy pokój z utrzyma, 
niem. Of. Gł. Wlkp. nr 27068.
Ubikacje na cichy przemysł. 
Informacje: Limanowskiego 2. 
skład. 27092
Dwa pokoje przyległe. I ptr., 
50 m‘. wjrliączone, śródmie
ściu. telefonem lekarzowi od
stąpią. Oferty nlr 3592 Czytel. 
nik. Czerwonej Armii 1. c3886
Lokal przemysłowy 150 m’ z 
kompletną instalacją prądu 
zmiennego, śródmieście, sute
rena, odstąpię. Oferty nr 3591 
Czytelnik, Czerwonej Armii 1.

C3885

UWAGA!
MIESZKANIA
za zwrotem remontu 
wprost od właściciela 
oraz sklep 1 warsztaty 
odstąpię. — Wia
domość: Mickiewicza 20 
m. 4. p9600

Warsztat, garaże, plac. Mosto
wa 23, ca ości lub pojedynczo 
wynajmę. Zgłoszenia: Globiszo- 
wa, Wierzbięcice 41. 27112

Mieszkanie komfortowe 3*Zs 
pokoju z przynaleźnościami w 
nowowybudowanei willi, Stę- 
szewska 6 (przy Szosie Okrąż, 
nej). 27097

Szuka lokalu
Pokoju umeblowanego lub bez 
poszukuje samotny pan na 
stanowisku. Zapłaci z góry. 
Oferty Glos Wlkp. nr 27085.

Pokoju z kuchnią poszukuję za 
zwrotem kos?tów remontu. Te- 
lefon 506-29._________ c3831
Lekarz poszukuje 2 pokoi chat, 
nie nieumeblowanych bez uży
wania kuchni dla 2 kultural
nych wyższych oficerów — 
czynsz z góry. Tel. 524-22, 
godz. 11—13-tęj. C3867

Przyjezdny kupiec szuka poko- 
ju. wejście klatki schodowej, 
dobrze zapłaci lub zwróci re
mont. Oferty nr 3583 Czytel
nik. Armii Czerwonej nr 1.

C3877

Mieszkania
3*/t pokojowego, 
wyłączonego — 

poszukuję. 
Oferty: „Głos Wlkp.' 
nr 27109.

Składu (sklepu) śródmieściu 
poszukuję. Oferty nr 3590 
Czytelnik Czerwonej Armii 1.

C3884
Studentka z matką poszukuje 
pokoju umeblowanego. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7 — pod 
12,305.______________ P9607
Pokoju z kuchnią poszukuję. 
Wiadomość: Matejki 45. ni. 9, 
telefon 74-78. 27123

Pokoju umeblowanego spiesz
nie na kilka miesięcy. Zgłosze
nia: 3 Maja 5. m. 13. w po
dwórzu. 27119

Pokoju umeblowanego, czyste, 
go.' z osobnym wejściem, po
szukuje osoba na stanowisku. 
Używalność łazienki konieczna.

Oferty Głos Wlkp. ar d309.

Inżynier i ioną, bezdzietni, po. 
szuktiją pokoju (również bez 
fnębli) z wygodami. O‘erty Gl. 
Wielkopolski nr 27129.

Gospodarstwo 60 ha spiesznie 
wydzierżawię. Oferty nr 58: 
Kolektura, Gniezno. 12b-125

Wydzierżawię stajnie, garaże, 
szopy — ul. Kopczyńskiego 31 
m. 6 F2332

SZTANDARY 
chorągwie 

parawia Boomu 
wykonuje jedyna tacno 

wa na miejscu firma 
JÓZEF ŁGWIKSKI 
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05
Telefon prywainy 501-66 

Dojazd tramw t uworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 6 t 8 do Garbar — 
LICZNE UZNANIA ZA

PRACĘ p9j92

Zguby
Zagubiono dowód rejestracyj
ny na samochód ciężarowy 
marki Ford, nr rej. H 48 478, 
nr silnika PR-53 674 900. Spół. 
dzielnia Skupu i Sprzedaży 
Zwierząt Rzeźnych i Hodowla, 
nych w Mogilnie. 12b-147

Zgubiono kartę rejestracyjną 
wydaną przez RKU Wągrowiec 
na nazwisko Florian Zieliński 
z Mokronos, pow. Wągrowiec. 
__________________ 12b-151 
Zagubiono legitymację fabrycz 
ną firmy Stomil na nazwisko 
Jan Benyskiewicz, Poznań, 
Chwaliszewska 67, m. 13.

27084
Zaginął wilk, czarny. Przypro
wadzić za nagrodą. Zakręt 20. 

27090
Zagubiono legitymację U. P. 
na nazwisko Marian Zawadzki. 
____________________C3880 

Zagubiono zaświadczenie RKU 
Poznań na nazwisko Andrzej 
Wesołek, Kostrzyn. 27102

Zagubiono książeczkę U. S.
46 753 299. S. Naglewicz, św.
Marcin 64, m. 22. p9631

Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej, wydaną w 
Poznaniu na nazwisko Stani
sław Osses Stęszew. F234O

Zagubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Jan Micha
lak. Chartowo. F2335

Zaginął pies wilk w dniu 6 bm.
Oddać za wynagrodzeniem:
Polna 15. m. 2. 27118

Zagubiono legitymację szkol
ną na nazwisko Edmund Rei- 
mann. F2334

Zgubiono świadectwo matural
ne na nazwisko Romana To
maszewska. 27053

Plesak biały brązowe łatki, 
zaginął. Wiadomość wynagro. 
dzeniem. Strusia 6. m. 28.

27047
Zagubiono licencję ogiera 
„Paź" nr księgi wstępnej 308, 
wystawca ZSĆh Zarząd Woj. 
Poznań. Józef Farbisz, Chwa- 
lęcice, pow. Gorzów Wlkp.

12b-166

Zagubiono dowód konia nr 97. 
wydany przez gminę Drawsko, 
pow. Czarnków, dnia 30. 11. 
1948, na nazwisko Jakób Hel- 
wich. Piłka. 27064

6. 12. zgubiła na trasie Krzyt 
— Poznań portfel dokumenta. 
mi Stanisława Kluczyńska. Zm. 
lazcę proszę o zwrot papierów. 
Szamarzewskiego 32. m. 13.

27058

Zagubiono na linii ZagóTów — 
Pyzdry kartę RKU Poznań, zie
lone prawo jazdy, legitymację 
s-lużbową PKS. książkę pracy. 
Antoni Kasprzak, Poznań. Ma
łeckiego 13. 27122

Zagubiono oryginał karty ewa
kuacyjnej na nazwisko Maria 
Brodowicz Gorzów. Drzyma
ły 28, m.’4. 12&-167

Zgubiono kartę rejestracyjną, 
wystawioną przez RKU Wągro
wiec na nazwisko Walenty Ko. 
łodziejczak ur. 7. 2. 1925. 
Żelice, ow. Wągrowiec. 
_____________________27124 
Zgubiłem kartę rejestracyjną, 
wydaną przez RKU Konin na 
nazwisko Stanisław Mazeaj- 
czyk Sławsk, gmina Rzgów. 
___________________ 12b-163 
Zgubiono książeczkę Ubezple- 
czalni Społecznej Poznań — 
Antoni Górny. Mosina. 27043

Zgubiono dowód tożsamości 
konia nr 114/48 „Z", wydaną 
przez Zarząd Gminny Murowa
na Goślina na nazwisko Leo
kadia Ressela. F2339

Transport
Wszelkie transporty samocho
dami ząłatwia Autotransport, 
Dąbrowskiego 83/85 telefon 
31-40. 12b-lll

Róine

Firma Seredyńska. Łódź. Piotr
kowska 275 — nagrodzona 
dwoma złotymi i srebrnym me
dalem. wykonuje artystycznie 
sztandary, szaty kościelne. Na 
składzie materiały sztandaro
we. liturgiczne, podszewki itp. 
Metalowe sprzęty kościelne.

p7428

Pcslela
SWIATŁOKOPIA-

FOTOKOPLA 
wł. St. 1 H. Kozaneccy 

Poznań, 
ul. Kraszewskiego 2. 

Tel. 40-67 i 52-923.
 12a-102

Akumulatory samochodowe, 
motocyklowe, radiowe i ługo
we naprawiam i ładuję. Łado
wnia akumulatorów. Daszyń
skiego 24. p9629

Haftopll®, Półwiejska 5. wy
konuje hafty, plisowania, me- 
reżkę. okrętkę. dziurki, guziki. 
____________________ P8965 
Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. — Jackowskiego 40, 
m. 3, Talarowska. 26569

Optyk, 27 Grudnia 7. dostawa 
dla Ubezpieczalni Społecz
nych. 12b-88

Motocykle
wałki korbowe itp. 
naprawia —

J. CZERNIAK 
Poznań, Dąbrowskiego 
32. 12a-76

Kupuj® skórki piżmowcowe. li
sy kuny, tchórze, b'amy, 
wszelkie inne skórki futerko
we. Łódź. Piotrkowska 36 — 
Bryczkowski, tel. 256-46. 
_____________________ 12b-5
Gęsi, kaczki, kury, indyki zda
tne do tuczu i już podtuczone 
kupuje stale po najwyższych 
cenach dziennych Leszczyński 
Dom Eksportu i Importu. Cz. 
Szydłowski, Leszno. Narutowi
cza 62'63. tel. 473. 12b-15

TABELA (DYBRARYCH M LOTERII
3-d dzień ciągnienia 4-ej klasy

Wygrane po 5W> 000 zł padły na Nr 
Nr: 32218 w Poznaniu* 20349 w Poz
naniu 21023 w Warszawie, 47424 w 
Radomiu.

Wygrane po 200.000 zł padły na Nr 
Nr. 45818 w Katowicach, 50968 w 
Pułtusku.

Wygtane po 100.000 zł padły na Nr 
Nr 4406 6162 6903 19946 43578 47605 
49123 50655 52988 60733 63273 83583 
85452 86775 90311 94281.

Wygrane po 50.090 zł padły na Nr 
. Nr; 37260 38362 48618 51109 79540 

89299 93461 98773.
Wygrane po 20.000 zł padły na Nr 

Nr 6479 7156 11531 13665 13848 18635 
19493 23691 37080 40753 43888 46399 
50224 50661 51494 55246 55510 65499 
8013"? 81967 86794 90182 95633.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr 597 664 1205 2305 2552 4494 5294 
&423 6146 7179 7824 8006 8245 8543
9998 10002 14433 16657 16725 18311 
18759 19367 19717 20429 20575 21437 
21743 21834 22092 24085 24131 24622 
25275
25491 25494 28297 29578 29728 30164 
36739 37195 37436 37799 37854 39124 
39957 41872 45097 45615 45784 46434 
46504 46849 46901 47504 48850 49794 
50429 52813 53353 53772 53320 54323 
55234 55317 55969 56200 57163 58n32 
58922 60041 61405 62977 64620 65917 
65983 70566 71005 72581 72763 72796 
73080 75377 77556 79341 79879 80707 
80944 81467 83265 83709 84320 84368 
84473 84819 84895 85568 85913 86116 
86303 86417 86902 87314 87457 88376 
88601 89205 90897 91334 91966 924'96 
93741 93959 94168 97197 98118 99133 
99633.

Nr 341 STRONA 7
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nie wystarcza

SUKNIE WYSZCZUPLAJĄCE

. Zamieszczony w naszym ostatnim dodatku kobiecym artykuł 
wstępny pt. „Co to jest organi zacja pracy w gospodarstwie 
domowym*4 wywołał duże zainteresowanie. Do redakcji naszej 
wpłynęło dużo listów z zapytaniami, dotyczącymi należytego 
zorganizowania i usystematyzowania pracy domowej. Podaje- 
my więc szereg dodatkowych informacji — i przyrzekamy do 
tematu tego nieraz jeszcze powrócić.

Wprawdzie kobiety 
płaskorzeźby nie są 

już obecnie urodne, 
ale niewiasty korpu
lentne ciągle jeszcze 
skarżą się, że trudno 
dla nich o odpowiedz 
nie modele sukien, że
by fasony były modne 
i nie pogrubiały. Bo 
io baskinki, i obfite 
klosze, i kunsztowne 
drapówania—to wszy
stko tylko dla osóbek 
eterycznych, żeby wy
glądały... nieeterycz- 
nie.

Przychylając się do 
próśb Czytelniczek, a 
szczególnie tych, któ
re listownie przyznały 
się, że są ,,tęższe i 
starsze" — podajemy 
dziś trzy modele.

Pierwsza — to wy
godna i praktyczna 
sukienka dwuczęścio
wa. Baskinka | z tyłu 
odcięta, ledwo jest za
znaczona. Druga su
kienka zapinana jest 
oryginalnie na guziki 
z przodu. Ciemną ca
łość ożywia kamizeleczka w groszki. Przy trzeciej sukni wysmuklające są po
dłużne linie. Spódnica bardzo wygodna z głęboką kontrafałdą.

Sama pilność nie wystarcza do ra
cjonalnego prowadzenia gospodarstwa 
domowego, do pokonania wszystkich 
trudności zawodu pani domu, które 
powstają zazwyczaj z nieuplanowane- 
go rozkładu zajęć. Prace domowe bo
wiem przeważnie nie następują kolej
no po sobie, lecz równocześnie muszą 
być wykonywane Np. pani domu 
czyści , ryby lub śledzie, jednocześnie 
uważa na jednorocznego synka, w 
pewnym momencie doskakuje do pie
ca, aby mleko z garnka nie wykipia
ło, .otwiera pukającemu kominiarzowi 
i jeszcze przy tym ćwiczy z starszym 
synkiem tabliczkę mnożenia.

Aby sprostać wszystkim tym obo
wiązkom, trzeba ważnej zalety — roz
wagi. Rozwaga dokona, że rzeczy

niemożliwe staną się wykonalne, a 
pani domu w każdym wypadku opa
nuje sytuację. Ważne jest ułożenie 
planu pracy, zachowanie go w naj
grubszych zarysach, rozsądny podział 
pieniędzy, racjonalnie urządzone 
szkanie. Są to wszystko czynniki 
trzymające fiycznie i duchowo 
pani domu i jej rodziny.

Plan zajęć najlepiej wykonać 
miennie. Rzecz sama przez się zrozu
miała, że trzeba go od czasu do czasu 
poprawiać, czy zestawić na nowo, po
nieważ w praktyce często zdarzą się 
przesunięcia lub zmiany zajęć, które 
pierwotny układ planu unieważnią czy 
zmienią. Nie powinna pani domu za
tem być na tyle leniwą, aby dopiero 
po kilku miesiącach czy też regular-

CHOINKA
W
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s zuży tkowanie gęsi
Utarło się mniemanie, że gęś to drogie jedzenie, że to przysmak 

niedostępny dla skromnej kieszeni oszczędnej pani domu. Tymczasem 
obecnie, kiedy jest duża podaż na gęsi, bo na nie sezon, jest to pro
dukt spożywczy tańszy od innego mięsa. Z dobrej gęsi każda cząstka 
(z wyjątkiem kości) daje się wykorzystać. Pominąwszy pióra i cenio
ny puch, mamy z gęsi mięso, podroby (wątróbka, nóżki szyjka, żo
łądek, skrzydła), tłuszcz bardzo smaczny, skwarki, krew.
Jeżeli się gęś podzieli na porcje i 

przyrządzi każdą część inaczej, bę
dzie się miało rozmaitość i ekono
miczny podział tego, bądź co bądź 
większego, jednorazowego wydatku, 
poza tym okaże się, ze kupno gęsi nie 
jest wcale luksusem.

Ważną rzeczą jes nabyme ptaka 
tłustego i młodego.' Najsmaczniejsze 
są gęsi półroczne, nietuczone, tylko 
dobrze żywione, mięsiste. Gęś niezbyt 
stara ma dziób jasnożółty, płetwy 
miękkie i tłuszcz biały; żółty tłuszcz 
ma smak oleisty. Ekonomiczniej 
kupować gęś żywą, chociaż. na 
przyjęło się u nas kupowanie 
bitych. Nie jest to praktyczne; 
za stratą pierza,

jest 
ogół 
gęsi 
po

traci się krew, z 
której można robić smaczną czerninę. 
Niektóre gospodynie smażą krew gę
sią z grubo siekaną cebulą i kmin- 

• kiem, albo chwytają krew przy zabi
janiu gęsi na tartą bułkę, skraplając 
zaraz octem, aby się nie ścinała. Ta
ką bułkę użyć można jako potrawę 
samoistną lub jako nadziankę do 
szyjki. Można też robić z krwi po
trawę tzw. hachee (przepis niżej). 
Po zabiciu gęś powinna odleżeć się 
co najmniej 12 godzin w zimnie, bę
dzie kruchsza i smaczniejsza.

Zupa ogórkowa na dróbkach gę
sich. Oczyścić dróbka z gęsi, skórkę 
z szyjki ściągnąć. 3 dkg kaszki kra
kowskiej zmieszać z łyżką smalcu gę
siego, osolić, dodać majeranku, na
dziać tym skórki, końce zaszyć. 
Dróbka nastawić w wodzie z wło
szczyzną, jak na rosół. Aby dróbka 
były smaczne, należy je gotować tak 
długo, aż zupełnie od kości odstaną. 
Na pół godziny przed obiadem odlać 
część rosołu do oddzielnego rondla, 
włożyć 35 dkg ziemniaków obranych 
i pokrajanych w kostkę lub talarki, 
w 15 minut później dodać jeden ki
szony ogórek, również obrany i po
krajany w kostkę. Gdy jedno i dru
gie zmięknie, rozprowadzić resztą ro
sołu. Wydać zupę z dróbkami.

TzW. hachee. Małą siekaną cebul
kę podsmażyć na smalcu, wlać krew, 
posolić, dodać troszkę majeranku lub 
roztartego czosnku, ew. szczyptę pie
przu, garstkę tartej bułki^ Smażyć aż 
straci kolor

z

podróbka prócz wątroby gotować 
rosole z jarzynami. Osobno zrobić 
zasmażkę, zalać trochę rosołem i 
gotować na gładki sos. Miękkie po
droby obrać z kości, żołądek i sejce 
pokrajać w plasterki, włożyć do sosu, 
podgotować i podać z knedelkami 
bułczanymŁ

Kotleciki z nóżek gęsich z socze
wicą. Soczewicę namoczyć w wodzie 
na 24 godziny, po czym gotować ją 
z liściem bobkowym i solą. Gdy 
zmięknie, dodać zasmażkę z 4 dkg 
tłuszczu, 3 łyżeczek siekanej cebuli, 
4 dkg mąki, i zaprawić kwaskiem cy
trynowym. Z obgotowanych pałek i 
nóżek gęsich zdjąć mięso, przepuścić 
przez maszynkę z bułkami namoczo
nymi w mleku, dodać soli, jajko, sma
żoną cebulkę. Uformować kotleciki, 
usmażyć je prędko z obu stron w 
tłuszczu i podać z przyrządzoną w 
wyżej opisany sposób soczewicą.

Kotlety siekane i gęsiny robić 
można z rozmaitych resztek^ podró
bek etc. Mięso surowe drobno po
siekać, dodać na łń kg 2 bułki okro
jone ze skórki, namoczone w mleku 
i niewyciśnięte, trochę masła surowe
go, soli i ew. szczyptę gałki muszka
tołowej — wszystko to dobrze wy
mieszać, aż utworzy się jednolita ma
sa. Formować kotleciki, maczać je 
w jajku, obsypać bułeczką i smażyć. 
Podać z jarzyną lub podlane jakimś 
ostrym sosem: korniszonowym, mu
sztardowym itp. (d)

W

Zbliżają się radosne święta Bożego 
Narodzenia. Nasze pociechy snują 
marzenia o zabawkach i przede wszy
stkim o choince. Znajdźmy w planie 
naszych najbliższych dni choćby kil
kanaście chwil, aby wspólnie z dzie
ciarnią obmyśleć, jaki charakter, jaki 
styl ma mieć nasza choinka.

Odejdźmy od szablonu choinek co
rocznie 
bianych 
dełkami 
wrażeń, 
dziecka 
ludowym. Łowicka, krakowska, gó
ralska czy też nasza, wielkopolska. 
Przygotowywanie ozdób do takiej cho
inki — wspólnie z rodzicami — roz
winie w dziecku samodzielność myśli 
i obserwacyj, pobudzi wyobraźnię, na
sunie mu śmiały zamiar próby włas
nych sił.

Przypomnijmy sobie przeszłoroczną 
wystawę regionalnych choinek, urzą
dzoną w Poznaniu przez p. Wiesławę 
Cichowicz. Jakie piękne, jakie pomy
słowe i jakie różnorodne były rodzi
me ozdoby, wykonane rękoma dzieci 
szkolnych pod kierunkiem rodziców 
czy nauczycieli! Ile artyzmu, ile roz
maitych talentów dziecięcych zdradza
ły te cacka choinkowe o nucie ludo
wej i regionalnej. Widać było, ile ta 
praca pobudziła myśli u dzieci, jak 
nacięła je do uważnej obserwacji naj
bliższego otoczenia.

W Gdyni — Liga Kobiet urządziła 
w ub. r. konkurs na najładniejsze o- 
zdoby choinkowe na temat morski. 
Urządzono potem wystawę, która była 
dowodem, że morze jest skarbnicą 
przeróżnych wdzięcznych tematów. 
Latarnjal morska — z wmontowaną w 
środku żąróweczką — wygląda na 
choince prześlicznie, podobnie jak i 
różnego kształtu iachciki i stateczki 
pomiędzy zielonym igliwiem. Rozmai
te ryby, i te z naszego Bałtyku 1 te 
fantastyczne, głębinowe, wyglądają 
bardzo efektownie, a delikatna medu
za, zrobiona z przeźroczystego papie
ru jest czarująca. Nawet konik mor
ski, nawet krab, stylizowany ślimak 
robią miłe wrażenie.
młodzieży wykazały wiele pomysło
wości i artyzmu.

Pomyślmy i my o „morskiej1 
ince. Niech polskie 
przyzwyczaj a się do morza, niech je 
poznaje, niech się z nim zżywa.

A więc — precz z szablonową cho
inką! My, matki postarajmy się, aby 
nawet tak atrakcyjna rzecz, tak ra
dosna, jak gwiazdkowe drzewko, była

takich samych, choinek ozda- 
barwnymi szklanymi świeci- 
i kulami. O ileż więcej da 
ile więcej pobudzi fantazję 

i jego umysł choinka w stylu 
Łowicka, 

czy też nasza,

mie- 
pod- 
siły

piś-

stylu regionalnym 
wyzyskana z korzyści ą dla umysłu 
dziecka. Możliwości jest dużo, tylko 
trzeba trochę pomyśleć i popracować.

Danuta Białasikowa

nie... co pół roku odnawiać plan pracy 
domowej.

Przy częstszym układaniu plinu 
dojdziemy do takiej wprawy, że bę
dziemy go tylko potrzebowały szkico
wać. Nie zaleca się jednak zupełnie 
rezygnować z piśmiennego przygoto
wania planu.

Racjonalnie urządzone mieszkanie 
poważnie decyduje o tym, czy w du
żej mierze ograniczymy swoje obo
wiązki co do należytego jego utrzy
mania, czy też wyrosną one do pracy 
Danaid. Niezmiernie utrudniają pra
cę domową przedmioty nieodporne na 
kurz, rzeczy zbędne, brak najważniej
szych sprzętów kuchennych, stosowa
nie gorszych materiałów (np. farb) do 
malowania okien drzwi, mebli, od
świeżanie firan itd.

Najważniejszą sprawą jest umiejęt
nie urządzona kuchnia. Temat ten o- 
mówimy przy okazji obszernie.

Nierozumny podział pieniędzy w 
gospodarstwie domowym również cofa 
i utrudnia znacznie pracę pani domu. 
Np. wielokrotne zakupywanie mąki, 
cukru czy ziemniaków w mikroskopij
nych ilościach, naraża nas na zby
teczną stratę czasu i sił.

Często pani domu nie organizuje 
swojej pracy i tu jest źródło jej do
mowej gehenny, jałowości dreptania 
w kółko, zatracania się w szczególi
kach, „spychania" robót, które, nie 
dając się zepchnąć we właściwym 
czasie, narastają, tworzą zapory i — 
niezałatwione prowadzą niekiedy do 
bardzo poważnych komplikacji, nie 
tylko materialnych, ale i moralnych.

ni&spc dziewki
Za dwa tygodnie — Gwiazdka, za* 

tern już najwyższy czas pomyśleć o po- 
podąnkach tdfa najbliższych i dla przy
jaciół. Wynalezienie podarku gwiazd* 
kowego, który sprawiłby rzetelną przy
jemność, nie jest rzeczą łatwą, nie 
idzie tu bowiem o prezenty tzw. grze
cznościowe, lecz przeznaczone dla osób 
najbliższych. W wyborze podarku od* 
zwierciedla się na równi nasze uczucie 
dia danej osoby, jak również nasz dobry 
gust i... rozsądek.

Dlatego nie wystarczy przeznaczyć na 
p-ezent pewną kwotę pieniężną — ko
nieczne jest jeszcze przeznaczyć na ten 
cel chwiilę zastanowienia. A więc — za* 
czynamyl

Niewyczerpaną grupą „podarkową" 
dla mężczyzn stanowią drobiazgi co
dziennego użytku. A więc ranne panto
fle, krawaty, szale wełniane i jedwab
ne, rękawiczki, paski, szpinlki, Chustecz
ki do butonierki, guziki do mankietów, 
papierośnice, pudełka ozdobne do pa* 
pierosów, zapalniczki — i tysiąc innych 
drobiazgów. Pokażcie mi jednego pana,

Prace dzieci i

J" cho-
dziecko wcześnie

Czyścimy metalowe przedmioty

ii

o

grzankach 
lub kaszą.

Kiełbasa 
tatarczanej

czerwony. Podawać na 
bułki, z ziemniaczkami

10 dkg sparzonej kaszy 
zmieszać z krwią i skwar

kami gęsimi, napełnić szyjkę, zaszyć 
i gotować powoli 2 godziny. Szyjka 
nie może być bardzo pełna, gdyż ka
sza pęcznieje w czasie gotowania.

Podróbka w potrawce. Wszystkie
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Platery. Wyroby platerowe (srebrzo
ne) należy oczyścić amoniakiem, nie- 
rozcieńczonym wodą, z dodaniem nie
wielkiej ilości kredy czyszczonej (na 
100 gramów amoniaku 1 łyżeczka od 
herbaty kredy). Po natarciu przedmiotu 
płynem, ’ wyciera się go starannie mięk
ką ściereczką lub skórką zamszową. 
Platery ozdobne, matowe lub oksydowa
ne czyści się specjalnymi sz-czotkami 
(do srebra) dla nadania połysku i usu
nięcia z wgłębień pozostałości kredy; 
przedmioty polerowane wystarczy, 
nadania połysku, przetrzeć czystą i 
chą skórką zamszową lub flanelową.

Stal nierdzewna. Ostrze noży ze 
li nierdzewnej należy po użyciu myć w 
ciepłej wodzie i wytrzeć suchą, mięk* 
ką ściereczką lub skórką zamszową. W 
razie, gdyby na nich pozostały plamy 
(naloty), należy je przetrzeć szmatką,

dla 
su*

sta*

Trawienie ą
regulują zioła „Cholekinaza" Nr 1, 2 t

H. NIEMOJEWSKIEGO

umaczaną w wodzie z sodą, następnie 
zaś wytrzeć do sucha

Aluminium. Aluminium czyścimy po* 
piołem drzewnym, miałkim piaskiem z 
wodą, gliną z octem lub preparatami 
chemicznymi. Po oczyszczeniu przed* 
miotu aluminiowego, którymś z powyż* 
szych środków, myjemy go w wodzie z 
szarym mydłem, nadając połysk specjał* 
nymi gąbkami i wycieramy do sucha. 
W drogeriach są również do nabycia 
specjalne mydełka 
minium.

do czyszczenia alu-

Brąz. Przedmioty 
wodą z mydłem i 
nie.

z brązu myjemy 
wycieramy dokład-

miedziane czyścimyMiedź. Naczynia
bardzo miałkim piaskiem z szarym my* 
dłem. Gdy są barczo zanieczyszczone 
— octem z gliną lub kwasem burako
wym z gliną. Połysk nadaje miedzi sze* 
reg płynów chemicznych.

H. L.

który posiada przyna jmniej 70 proc. * 
wyliczonych powyżej rzeczy!

Paniom łatwiej jest robić prezenty — 
to wiadomo! Spis drobiazgów zająłby 
chyba z kilkanaście stron. Ograniczymy 
się zatem i wyliczymy tylko podarki 
najtypowsze. A więc: bluzki, sweterki, 
czapeczki wełniane, parasolki, rękawi
czki i pończochy (sto odmian i tyleż ga
tunków!), chusteczki, torebki (sto od
mian i tyleż cen!) oraz ozdoby na pięk
ne ręce i takież szyje. Stanąwszy przed 
dobrze zaopatrzonym magazynem z bi
żuterią (tą tanią, oczywiście, niepraw
dziwą!), przekonasz się łatwo, że twoja 
żona, siostra, narzeczona wielu rzeczy 
ładnych i modnych nie ma. Kup jej za
tem coś, co sprawił jej radość, a nie 
przynoś porcelanowych figurek, które 
nie wiadomo, gdzie .postawić — i innych 
przedmiotów, z którymi niewiadomo co 
począć.

Dla pani i pana, a także dla dziecka 
— zawsze miłym i stosownym podar
kiem jest książka, dobrana właściwie.

(b)

wyyjra
Wari® czy Sas?

Nie mniejszą atrakcją niż mecz War
ta — ZZK dla amatorów piłki nożnej 
jest w świecie pływackim Poznania 
spotkanie Warta — San. Specyficzny 
charakter pojedynku najsilniejszych 
klubów okręgu podnosi fakt, że oby
dwa zespoły są idealnie wyrównane 
i do ostatniej chwili nie będzie z pew
nością wiadomo, kto zostanie zwycięz
cą Najprawdopodobniej o wyniku osta
tecznym zadecyduje mecz piłki wod
nej, do którego „wrogie" 6trony przy
gotowują się bardzo starannie. Pierw
sze bezpośrednie spotkanie zakończyło 
'się wynikiem remisowym 112:112 i pa- 
dły wówczas 3 rekordy okręgowe a w 
sztafecie 4X100 m st. klas, panów 
Warta uzyskała czas zaledwie o 2/10 
sekundy gorszy od rekordu Polski. 
Mecz piłki wodnej wygrał San 5:0, lecz 
cd tego czasu upłynęło wiele wody w 
basenie przy. ul. Wronieckiej i obecnie 
szanse są wyrównane.

W następnych zawodach zorganizo
wanych z okazji otwarcia sezonu wy
grał San gromadząc 96 punktów przed 
Wartą 92 punkty, — więc „Zieloni" ze- 
chcą się niewątpliwie zrewanżować. 
Na starcie ujrzymy znajdującego się w 
rewelacyjnej formie Cichońskiego, któ
ry przed tygodniem przepłynął 100 m 
klasycznym o 1/10 sekundy gorzej gd 
rekordu Polski Szołtyska. Wynik ten 
wskazuje, że przy odpowiednim dopin
gu kolegi klubowego Zalisza oraz pu-

bliczności, rekord Ślązaka będzie w 
poważnym niebezpieczeństwie. Posmak 
sensacji ma również pojedynek "Malic
kiej z Bresińską w stylu klasycznym, 
gdyż dotychczas obydwie rywalki wy
grywały na przemian. Identyczna sytu
acja zachodzi w stylu dowolnym, gdzie 
Niklasówna i Żurkówna mają stare po
rachunki do uregulowania. Sanistka 
wyzdrowiała już i dołoży wszelkich 
sił, aby odzyskać utracone miano naj
szybszej pływaczki okręgu. Czy Ma
łecki zdoła pod nieobecność Taedlin- 
ga wygrać sprinty? Na wszystkie te 
pytania znajdziemy odpowiedź w nie
dzielę o godz. 18 na pływalni krytej.

Kto, z kim, gdzie?
Sobota, 11 grudnia

godz. 18 — uba—Legia. Towarzyski
mecz w tenisie stołowym. Stołówka 
Zjednoczenia Energetycznego przy 
al. Marcinkowskiego 27.

Pończochy czesme w Borzowle
sprzedają firma

Fr. Byczkowshl, Chrobreso 27 
po 700.— i 630.—, siatkowe po 563.— 
oraz duży wybór pończoch kratowych 
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Niedziela, 12 grudnia
godz. 11 — Reprezentacja Związków 

Zawodowych — Warta. Towarzyski 
mecz piłkarski w ramach imprez 
sportowych organizowanych dla u- 
czczenia Kongresu Zjednoczenio
wego. Przedmecz o godz. 9.30 WKS 
Kadra—Warta I B. Boisko Warty 
przy ul. Rolnej.

— Czwórmecz pływacki szkół średnich: 
Gimn. i Lic. Dąbrówki, Zamoyskiej, 
Urszulanek oraz Lic. Handlowego. 
Impreza sportowa dla uczczenia 
Kongresu Zjednoczeniowego. Pły
walnia kryta przy ul. Wronieckiej.

godz. 18 — Warta—San. Towarzyski 
mecz pływacki. Pływalni* kryta 
przy ul. Wronieckiej.

godz. 19 — Gedanla—Warta. Mecz pię
ściarski z cyklu rozgrywek o wej
ście do Ligi Bokserskiej. Hal» Izb 
Przemysłowo-Handlowych.Nr 341


